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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.22.04-P35-18-24

Resume

Godkendelse af dagsordenen til By- og Kulturudvalgets møde den 11. december 2024.

Beslutning

By- og Kulturudvalget

Udvalgsmedlemmerne Niclas Turan Kandemir, Claus Skjoldborg Larsen og Michael Eskamp Witek ønsker at punkt 4 om
prioritering af trafikindsatser 2025 udsættes.

Udvalgsmedlemmerne Niclas Turan Kandemir, Claus Skjoldborg Larsen, Michael Eskamp Witek og Søren Freiesleben
stemmer for at sagen udsættes.

Rådmand Søren Windell og udvalgsmedlem Araz Khan stemmer for at sagen behandles på dagens møde.

Udvalgsmedlem Claus Houden undlader at stemme.

Konklusion: Sag nr. 4 udsættes. Med denne ændring godkendes dagsordenen.



Punkt 2: Røgfrit autismetilbud på Kelsbjergvej. Udsat fra mødet den 27.
november 2024.

82.00.00-P21-1-24

Resume

Sagen var forelagt på By- og Kulturudvalgets møde den 27. november 2024 og blev udsat. Dette med henblik på
yderligere belysning, herunder indhentning af udtalelse fra Handicaprådet og andre relevante organisationer. Sagen
forelægges herefter på ny.

Der er indkommet høringssvar fra Handicaprådet og fra Autismeforeningen.

Handicaprådet lægger vægt på vigtigheden af, at borgere, der ryger, støttes i at oparbejde en hensynsfuld rygeadfærd, da
det kan være udfordrende på handicapområdet.

Autismeforeningen lægger vægt på, at det skal være muligt for borgere, der fortsat ønsker at ryge i eget hjem, at blive
henvist til et bosted, hvor der må ryges.

Som svar på Autismeforeningens høringssvar oplyser Ældre- og Handicapforvaltningen, at Ældre- og
Handicapforvaltningen arbejder med afsæt i den byrådsgodkendte leverandørstrategi, som bl.a. betyder, at forvaltningen
bestræber sig på at have en bred tilbudsvifte, så forvaltningen hele tiden er i stand til at tilbyde de rette tilbud og sikre de
bedste vilkår for effekt af og udvikling i borgernes forløb. Dette gør forvaltningen med udgangspunkt i den enkelte borger
og med en systematisk, afsøgende tilgang. Hvis en borger derfor for eksempel ikke ønsker sig et tilbud, fordi der er krav
om røgfrihed, er forvaltningen behjælpelig med at finde alternativt tilbud, således forvaltningen kan leve op til borgerens
ønsker og til strategien.

Høringssvarene kan læses i henholdsvis bilag 1 og bilag 2

Denne sag handler om at gøre Odense Kommunes nye autismetilbud på Kelsbjergvej røgfrit, så det kun er tilladt at ryge
på udvalgte udendørsarealer.

Da autismetilbuddet bygges efter almenboligloven, skal et rygeforbud besluttes af afdelingsbestyrelsen.

Autismetilbuddet er dog fortsat under opførsel, og derfor er der ikke en afdelingsbestyrelse endnu. Dette placerer
beslutningskompetencen ved Odense Byråd som øverste myndighed for beboerdemokratiet (jf. almenboliglovens kapitel
2 vedrørende ”Beboerdemokrati”)

Ældre- og Handicapudvalget blev orienteret om sagen på deres møde den 26. november 2024.



Effekt

Et sundere Odense

Et røgfrit autismetilbud på Kelsbjergvej understøtter Odense Byråds vision om, at Odense skal være røgfri i 2030. Det er
en vision, der arbejdes på gennem partnerskaber med byens virksomheder, uddannelsesinstitutioner, aktører i
sundhedsvæsenet, foreninger, detailhandelen og boligforeninger.

Et røgfrit autismetilbud vil understøtte et godt arbejdsmiljø for de medarbejdere, der får deres daglige virke på
autismetilbuddet på Kelsbjergvej, samt give bedre forudsætninger for at tilknytte og rekruttere velfærdsmedarbejdere.

Indstilling

By- og Kulturforvaltningen indstiller i samarbejde med Ældre- og Handicapforvaltningen til By- og Kulturudvalget, at
byrådet godkender, at autismetilbuddet Kelsbjergvej gøres røgfrit, så det kun er tilladt at ryge udendørs på udvalgte
områder.

Beslutning

By- og Kulturudvalget anbefaler indstillingen.

Udvalgsmedlemmerne Araz Khan og Claus Houden stemmer imod indstillingen med følgende forklaring:

Hvis vi som samfund vælger at indføre rygeforbud i autisters private hjem, sender vi et farligt signal. Vi siger, at nogle
mennesker ikke er værdige til den samme frihed og respekt som andre. Lad os i stedet tage et skridt tilbage og spørge os
selv: Vil vi være et samfund, der beskytter rettighederne for alle, eller et samfund, der indskrænker dem? Lad os stå fast
på friheden og respekten for privatlivet – også for autister.

Udvalgsmedlem Søren Freiesleben stemmer imod indstillingen med følgende forklaring:

Under henvisning til Autismeforeningens høringssvar hæfter vi os ved, at der er mulighed for, at give midlertidige
rygeforbud, mens der f.eks. er hjemmehjælp i hjemmet. Arbejdstilsynets retningslinjer om privatlivets ukrænkelighed er
altid vigtigere end kommunernes synsninger.

Sagsfremstilling

I starten af 2025 er Odense Kommunes nye autismetilbud på Kelsbjergvej færdigbygget og klar til at tage imod beboere.

Autismetilbuddet på Kelsbjergvej kommer til at bestå af 35 boliger og 40 dagtilbudspladser. Det er et nyt og moderne
byggeri, der indrettes til at matche behovene for borgere, som lever med en autismediagnose.

Autismetilbuddet bygges som almene boliger med Odense Kommune som bygherre. I tilknytning til de 35 boliger
indrettes kommunale service- og fællesarealer, der anvendes til omsorgs- og servicefunktioner, som normalt ikke foregår i



den selvstændige bolig.

Kommunale medarbejdere udfører kerneopgaver på både service- og fællesarealer og i borgernes boliger.

For at sikre et sundt arbejdsmiljø og sikre, at medarbejdere ikke udsættes for passiv rygning, anbefaler By- og
Kulturforvaltningen og Ældre- og Handicapforvaltningen at servicearealer, fællesarealer og boliger gøres røgfrie, så det
kun er tilladt at ryge på udvalgte udendørsarealer.

Når en almen boligorganisation ønsker en beslutning i en afdeling, der ikke har en lokal afdelingsbestyrelse, kan denne
beslutning vedtages af organisationsbestyrelsen. Herefter søges der om godkendelse fra kommunens tilsynsmyndighed.

På Kelsbjergvej har By- og Kulturforvaltningen rollen som den almene bygherre og kan således sidestilles med en almen
boligorganisation, og byrådet sidestilles med en organisationsbestyrelse.

Det er derfor byrådet, der skal godkende beslutningen om at indføre rygeforbud på fællesarealer og i boligdelen på
Kelsbjergvej, idet der ikke er en afdelingsbestyrelse.

Herefter skal tilsynsmyndigheden, der er placeret i By- og Kulturforvaltningen, godkende beslutningen jf.
tilsynsforpligtelsen.

Dette kan dog gøres administrativt med henvisning til en byrådssag fra den 14. april 2021 om røgfrie boliger i alment
nybyggeri. Her godkendte Odense Byråd, at de almene boligorganisationer kunne indføre røgfrihed i nybyggede
boligafdelinger.

Rygeforbuddet indskrives som et vilkår i lejekontrakterne til de nye beboere og i husordensreglementet. På den måde er
kommende beboere og pårørende på forhånd bekendte med det indendørs rygeforbud.

Ældre- og Handicapforvaltningen er opmærksom på, at det kan være vanskeligt at håndhæve et rygeforbud på det
specialiserede område, da det ved misligholdelse eller kontraktbrud vil være svært for borgeren at finde en tilsvarende
bolig til målgruppen.

Rygeforbuddet følges derfor op af et særligt fokus fra Ældre- og Handicapforvaltningen på den enkeltes behov. Borgerne
skal bedst muligt støttes i at være røgfrie eller alternativt oparbejde en hensynsfuld rygeadfærd, hvor der kun ryges
udendørs.

En beslutning om rygeforbud vil understøtte byrådets vision, om at Odense skal være røgfri i 2030.

Et rygeforbud vil ligeledes gavne arbejdsmiljøet ved at sikre, at medarbejderne ikke udsættes for passiv rygning.



Odense Kommune har tidligere været i aftaleforløb med Arbejdstilsynet samt modtaget påbud på botilbudsområdet
grundet gener og sundhedsskadelige belastninger fra passiv rygning ved udførelse af arbejdsopgaver i beboernes private
boliger.

I budget 2023 og 2024 blev der derfor afsat henholdsvis 15,9 mio. kr. og 1,5 mio. kr. til afhjælpning af gener fra passiv
rygning i botilbud og på plejehjem.

Sammenlignet med andre organisationer ses der flere røgfrie boformer. Boligorganisationen FAB indgik i 2017 en
partnerskabsaftale med ”Røgfrit Odense” og har udover nævnte byrådssag fra april 2021 om røgfrie boliger i alment
nybyggeri allerede i 2005 opført en hel røgfri boligafdeling i Odense.

Økonomi

Sagen har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune.

Bilag

Bilag 1 Handicaprådets høringssvar

Bilag 2 Autismeforeningens høringssvar



Punkt 3: Ny hal ved Østre Plads, Danmarksgade. Kommuneplantillæg nr. 62
og lokalplanforslag nr. 0-1082 til endelig vedtagelse

01.02.00-P16-19-22

Resume

ByrÃ¥det skal med denne sag tage stilling til, om kommuneplantillÃ¦g nr. 62, Danmarksgade, Ã˜stre Plads og lokalplan
nr. 0-1082, Ny hal ved Ã˜stre Plads, Danmarksgade kan vedtages med de foreslÃ¥ede Ã¦ndringer og besvarelse af
hÃ¸ringssvar.

By- og Kulturudvalget besluttede den 28. august 2024 at fremlÃ¦gge forslag til kommuneplantillÃ¦g nr. 62,
Danmarksgade, Ã˜stre Plads og forslag til lokalplan nr. 0-1082, Ny hal ved Ã˜stre Plads, Danmarksgade i otte ugers
offentlig hÃ¸ring.

Planforslagene har vÃ¦ret i offentlig hÃ¸ring i perioden 29. august - 25. oktober 2024.

Der er i perioden indkommet fem hÃ¸ringssvar til lokalplanen. HÃ¸ringssvarene er samlet i en hvidbog, hvor der ogsÃ¥
er givet forslag til svar pÃ¥ de indsendte hÃ¸ringssvar.

HÃ¸ringssvarene omhandler trafik, parkering, nabohensyn i forhold til stÃ¸j og udsyn samt stÃ¸rrelse og indretning af den
nye hal.

By- og Kulturforvaltningen har vurderet hÃ¸ringssvarene og foreslÃ¥r, at Ã©t hÃ¸ringssvar om udvidelse af byggefelt i
lokalplanen bÃ¸r give anledning til Ã¦ndringer. By- og Kulturforvaltningen vurderer, at Ã¸vrige hÃ¸ringssvar ikke bÃ¸r
give anledning til Ã¦ndringer.

Forvaltningen foreslÃ¥r herudover at Ã¦ndre lokalplanens bestemmelser for bebyggelse, sÃ¥ledes lokalplanen muliggÃ¸r
etablering af en pavillon pÃ¥ maksimalt 55 m2 indenfor lokalplanens sydlige delomrÃ¥de. Ã†ndringen begrundes i et
Ã¸nske fra BÃ¸rn- og Ungeforvaltningen om, at der til BÃ¸rnehuset Ã˜stres fÃ¸rskolebÃ¸rn opfÃ¸res en opvarmet
permanent pavillon til brug for frokoststue og toiletter i direkte tilknytning til legeplads indenfor omrÃ¥det.

By- og Kulturforvaltningen vurderer, at de samlede Ã¦ndringer af lokalplanen er af sÃ¥ beskeden karakter, at der ikke skal
gennemfÃ¸res en fornyet offentlig hÃ¸ring.

Effekt

Et sundere Odense

PlanlÃ¦gningen vil have en positiv effekt pÃ¥ udviklingsmulighederne for fritids- og idrÃ¦tslivet i omrÃ¥det Ã˜sterbro,
hvor etablering af en ny hal kan give mulighed for, at flere borgere kan deltage i idrÃ¦ts- og fritidsaktiviteter, og at der
hermed skabes et godt og stÃ¦rkt foreningsliv i byens centrum.

Indstilling



By- og Kulturforvaltningen indstiller til udvalget, at byrÃ¥det godkender:

1. Endelig vedtagelse af kommuneplantillÃ¦g nr. 62 uden Ã¦ndringer og lokalplan nr. 0-1082 med de foreslÃ¥ede
Ã¦ndringer.

2. Besvarelse af hÃ¸ringssvarene, som foreslÃ¥et i hvidbogen.

Beslutning

By- og Kulturudvalget anbefaler indstillingen.

Sagsfremstilling

Baggrund

Lokalplan nr. 0-1082 og kommuneplantillÃ¦g nr. 62 er udarbejdet for at muliggÃ¸re etableringen af en ny hal ved Ã˜stre
Plads, Danmarksgade, pÃ¥ Ã˜sterbro.

Lokalplanen omfatter et areal pÃ¥ 4.290 m2 beliggende pÃ¥ Danmarksgade, Ã˜sterbro.

LokalplanomrÃ¥det ligger indenfor samme matrikel som Skt. JÃ¸rgens Hallen og kommunale institutioner med
daginstitution, undervisningsfaciliteter til unge og musikskole samt en separat placeret legeplads tilknyttet
daginstitutionen Ã˜stre BÃ¸rnehus og byrummet Ã˜stre Plads. PÃ¥ matriklen er der to bevaringsvÃ¦rdige bygninger,
hvoraf den ene grÃ¦nser op til lokalplanomrÃ¥det.

Med lokalplanen gives der mulighed for etablering af en ny idrÃ¦tshal og tilhÃ¸rende sidebygning umiddelbart nord for
den eksisterende bevaringsvÃ¦rdig bygning, som i dag huser ungdomsskolen UngOdense og benyttes til
undervisningsformÃ¥l. Sidebygningen skal fungere som forbindelsesgang mellem den nye hal og den eksisterende
nabohal, Skt. JÃ¸rgens Hallen, og indeholde omklÃ¦dningsfaciliteter og lignende til hallens brug.

Lokalplanen stiller krav til, at den nye bebyggelse skal fremstÃ¥ som sammenhÃ¦ngende voluminer med samme
facadekarakter og -materiale. Halbygningen placeres pÃ¥ bagsiden af den bevaringsvÃ¦rdige bygning, sÃ¥ledes den
bevaringsvÃ¦rdige bygnings primÃ¦re facader med de store vinduespartier og detaljer i puds og sandsten og
hovedindgangen ved det fremskudte indgangsparti fortsat er synlige for omgivelserne.

OmrÃ¥det syd for hallen skal fungere som friareal med beplantning og mÃ¥ benyttes til idrÃ¦tsformÃ¥l, uddannelses- og
daginstitutionsformÃ¥l, rekreativt og nÃ¦rrekreativt omrÃ¥de med tilhÃ¸rende fÃ¦llesfaciliteter. OmrÃ¥det indrettes
samtidig til brug for hÃ¥ndtering/forsinkelse af regnvand i forbindelse med ekstremregn. Op til 11 trÃ¦er indenfor
lokalplanomrÃ¥det skal fÃ¦ldes for at give plads til bygningerne. Ã˜vrige trÃ¦er skal bevares og bidrage til udearealernes
grÃ¸nne karakter.

Vejadgangen til lokalplanomrÃ¥det sker fra Danmarksgade via arealerne vest for lokalplanomrÃ¥det. Der er ikke direkte
vejadgang fra Danmarksgade.

Lokalplanen stiller ikke krav til etablering af bilparkering. Midt i omrÃ¥det skal der etableres fÃ¦rdselsareal for gÃ¥ende,
cyklende og eventuelle motorkÃ¸retÃ¸jer. FÃ¦rdselsarealet mÃ¥ brydes af rekreative og grÃ¸nne arealer, og der mÃ¥
etableres parkering, sÃ¥ lÃ¦nge adgang for beredskabet, flugtveje og eventuel transformerstation sikres.



Se afgrÃ¦nsningen af lokalplanomrÃ¥det nedenfor.

LokalplanomrÃ¥dets afgrÃ¦nsning er vist med rÃ¸d streg. De skraverede felter viser omrÃ¥de for hallens byggefelter (i
nord), samt omrÃ¥de hvor der kan placeres en pavillon (i midten).

By- og Kulturforvaltningen har vÃ¦ret i dialog med BÃ¸rn- og Ungeforvaltningen om etablering af legeplads indenfor
omrÃ¥det mellem den nye hal og en eksisterende mindre bygning pÃ¥ arealerne â€�Halmhusetâ€�, som ligger tÃ¦t pÃ¥
Danmarksgade og benyttes af UngOdense. Legepladsen skal benyttes af daginstitutioner i omrÃ¥det og kan udenfor
institutionens Ã¥bningstid benyttes af offentligheden.

I tilknytning til legepladsen har BÃ¸rn- og Ungeforvaltningen Ã¸nsket, at der til BÃ¸rnehuset Ã˜stres fÃ¸rskolebÃ¸rn
opfÃ¸res en opvarmet permanent pavillon til brug for frokoststue og toiletter.

Forvaltningen foreslÃ¥r derfor at Ã¦ndre lokalplanens bestemmelser for bebyggelse, sÃ¥ledes lokalplanen muliggÃ¸r
etablering af en pavillon pÃ¥ maksimalt 55 m2 indenfor lokalplanens sydlige delomrÃ¥de.

HÃ¸ringssvar

Planforslagene har vÃ¦ret i offentlig hÃ¸ring i perioden 29. august - 25. oktober 2024. Der er indkommet fem
hÃ¸ringssvar til lokalplanforslaget.

De indkomne hÃ¸ringssvar omhandler fÃ¸lgende:

Trafik og parkering
StÃ¸j og udsyn
HalstÃ¸rrelse og -indretning



Trafik og parkering:

I Ã©t hÃ¸ringssvar fra Odense Musikskoles brugerrÃ¥d udtrykkes der bekymring for Ã¸get trafik i omrÃ¥det og hermed
sikkerheden for de elever, der cykler til og fra musikskolen. Der udtrykkes bekymring for pladsforhold. Der udtrykkes
desuden bekymring for beredskabets adgang til bygningerne i omrÃ¥det, hvis trafikken Ã¸ges i omrÃ¥det.

I to hÃ¸ringssvar fra henholdsvis boligselskabet Civica og formand for Civicaâ€™s boligafdeling, Skt. JÃ¸rgens Have
udtrykkes der bekymring for, at der pÃ¥ de private parkeringspladser ved boligselskabet Civicaâ€™s afdeling i
Danmarksgade vil ske en forÃ¸gelse af parkering fra folk med Ã¦rinde til hallen.

I Ã©t hÃ¸ringssvar fra formand for den private forening Skt. JÃ¸rgens Hallen udtrykkes der Ã¸nske om at bevare sÃ¥
mange parkeringspladser som muligt pÃ¥ Ã˜stre Plads. Skt. JÃ¸rgens Hallen foreslÃ¥r, at der skabes en optimal
udnyttelse af den eksisterende plads til parkering, eller at der pÃ¥ parkeringspladserne i Danmarksgade bliver fri
parkering fredag efter kl. 18 og hele weekenden.

Foreningen Skt. JÃ¸rgens Hallen foreslÃ¥r desuden, at der etableres parkering pÃ¥ fÃ¦rdselsomrÃ¥det inden for
lokalplanens omrÃ¥de, og at parkeringspladser udfÃ¸res med fliser eller grÃ¦sarmering for at bevare det grÃ¸nne udtryk
pÃ¥ Ã˜stre Plads.

I Ã©t hÃ¸ringssvar fra en beboer i Danmarksgade udtrykkes der bekymring for uberettiget benyttelse af
parkeringspladser i Danmarksgade ved Ã¸get trafik i omrÃ¥det. Det Ã¸nskes, at der i forbindelse med opfÃ¸relse af den
nye hal etableres parkeringspladser nord for det grÃ¸nne areal ved Danmarksgade og tÃ¦t pÃ¥ den nye hal.

StÃ¸j og udsyn:

I Ã©t hÃ¸ringssvar fra en beboer i Danmarksgade udtrykkes der bekymring for, at en Ã¸get tilstedevÃ¦relse af mennesker
i omrÃ¥det kan fÃ¸re til gener i form af stÃ¸j og udsyn for beboerne i Danmarksgade.

HalstÃ¸rrelse og -indretning:

I Ã©t hÃ¸ringssvar fra den private forening Skt. JÃ¸rgens Hallen gÃ¸res der opmÃ¦rksom pÃ¥, at det ikke er
hensigtsmÃ¦ssigt med vinduer i en sportshal, da vinduer vil skabe et generende lys for spillerne, trods brug af gardiner,
ligesom det ikke er hensigtsmÃ¦ssigt at ventilation ikke sker direkte fra hallen.

Foreningen Skt. JÃ¸rgens Hallen foreslÃ¥r, at lokalplanens byggefelt B2 udvides mod nord, sÃ¥ledes der sikres
tilstrÃ¦kkelig plads til depot og rengÃ¸ringsrum i bygningen.

By- og Kulturforvaltningens vurdering af de indkomne hÃ¸ringssvar

Trafik og parkering:

Forvaltningen vurderer, at de indkomne hÃ¸ringssvar vedrÃ¸rende trafik og parkering ikke bÃ¸r give anledning til
Ã¦ndringer i planforslagene.



Med planlÃ¦gningen stilles der ikke krav til etablering af bilparkeringspladser. Dette begrundes med, at for at sikre en
sammenhÃ¦ng mellem bebyggelsen og omrÃ¥dets udearealer prioriteres friarealer, interne fÃ¦rdselsarealer og
cykelparkeringsarealer over bilparkeringsarealer.

Forvaltningen vurderer, at begrÃ¦nsning af parkeringsudlÃ¦g understÃ¸tter grÃ¸n mobilitet og fremmer bÃ¦redygtige
alternativer sÃ¥som cyklen. NÃ¸dvendig bilparkering kan ske pÃ¥ offentlige parkeringspladser i Danmarksgade.

Lokalplanen regulerer ikke forhold om bilparkeringspladser udenfor lokalplanomrÃ¥det og hermed ikke parkeringen pÃ¥
Ã˜stre Plads ved Skt. JÃ¸rgens Hallen og musikskolen.

Lokalplanen giver begrÃ¦nset mulighed for etablering af bilparkeringspladser pÃ¥ et mindre areal indenfor
lokalplanomrÃ¥det, sÃ¥ lÃ¦nge adgang for beredskabet og flugtveje sikres. Forvaltningen vurderer, at krav til
grÃ¦sarmering ved eventuelle parkeringspladser indenfor fÃ¦rdselsarealet er uhensigtsmÃ¦ssigt, da arealet ogsÃ¥ er
tiltÃ¦nkt til gÃ¥ende, cyklende og andre aktiviteter, som kan krÃ¦ve en jÃ¦vn overflade.

Parkering og trafik i Ã¸vrigt reguleres i henhold til fÃ¦rdselsloven og gÃ¦ldende parkeringsbestemmelser for omrÃ¥det.
Standsning og parkering mÃ¥ i henhold til fÃ¦rdselsloven ikke ske pÃ¥ et sÃ¥dant sted eller pÃ¥ en sÃ¥dan mÃ¥de, at
der opstÃ¥r fare eller ulempe for fÃ¦rdslen.

StÃ¸j og udsyn:

Forvaltningen vurderer, at det indkomne hÃ¸ringssvar vedrÃ¸rende stÃ¸j og udsyn ikke bÃ¸r give anledning til Ã¦ndringer
i planforslagene.

Lokalplanen giver mulighed for anvendelse af omrÃ¥det til offentlige formÃ¥l i form af sport, idrÃ¦tsformÃ¥l,
uddannelses- og daginstitutionsformÃ¥l og rekreativt og nÃ¦rrekreativt omrÃ¥de med tilhÃ¸rende fÃ¦llesfaciliteter.
Lokalplanen regulerer ikke stÃ¸j fra fremtidige aktiviteter pÃ¥ omrÃ¥dets udearealer, da der er tale om arealer til
offentlig brug.

Lokalplanen giver mulighed for bilparkering indenfor det i lokalplanen udpegede fÃ¦rdselsareal, som ligger cirka 55 m fra
boligbebyggelse i Danmarksgade. Forvaltningen vurderer, at afstanden er sÃ¥ stor, at parkering indenfor omrÃ¥det ikke
vil skabe vÃ¦sentlige gener i form af stÃ¸j og udsyn for beboerne i Danmarksgade.

Forvaltningen vurderer, at lokalplanens bestemmelser om etablering og bevaring af beplantning sikrer, at omrÃ¥det mod
Danmarksgade fortsat vil opleves grÃ¸nt, og at eksisterende trÃ¦er vil skÃ¦rme for udsyn og indblik til og fra
boligbebyggelsen i Danmarksgade.

HalstÃ¸rrelse og -indretning:

Forvaltningen vurderer, at det indkomne hÃ¸ringssvar vedrÃ¸rende vinduer og ventilation i hallen ikke bÃ¸r give
anledning til Ã¦ndringer i planforslagene.

Lokalplanen stiller krav om, at halbygningerne skal etableres med indgangs- og vinduespartier. Hensigten er at skabe en
hal, der orienterer sig mod omgivelserne, sÃ¥ det opleves trygt at fÃ¦rdes i omrÃ¥det, og sÃ¥ lange lukkede facadepartier



mod de omkringliggende offentligt tilgÃ¦ngelige omrÃ¥der undgÃ¥s. Hallen skal, udover benyttelsen til hÃ¥ndbold og
badminton, ogsÃ¥ kunne benyttes til andre aktiviteter, hvor der med fordel kan Ã¥bnes op for adgang til omrÃ¥dets
udearealer. Lokalplanens krav til indgangs-/vinduespartier i den synlige del af halbygningens sydfacade skal ligeledes
sikre symmetri og sammenhÃ¦ng til arkitekturen i den bevaringsvÃ¦rdige nabobygning.

Forvaltningens byggeafdeling, som er bygherre for projektet, oplyser, at der vil blive set pÃ¥ lÃ¸sninger for etablering af
afskÃ¦rmning og mÃ¸rklÃ¦gning i forbindelse med den videre projektering.

Forvaltningen vurderer, at etablering af synlig teknik, herunder ventilationsanlÃ¦g pÃ¥ tage og facader, vil virke
skÃ¦mmende for bygningens arkitektur. Lokalplanen giver dog mulighed for etablering af teknik, herunder
ventilationsanlÃ¦g, pÃ¥ bygningens nordfacade i op til 4 m hÃ¸jde, da denne facade vender vÃ¦k fra offentlig vej, sti og
byrum. Det er sÃ¥ledes muligt at etablere teknik, som ikke er integreret i selve bygningen.

Forvaltningen vurderer, at det indkomne hÃ¸ringssvar om udvidelse af byggefelt B2 bÃ¸r give anledning til fÃ¸lgende
Ã¦ndringer i lokalplanforslaget:

Forvaltningen foreslÃ¥r, at byggefelt B2 udvides med 2 m i nordlig retning, sÃ¥ledes der muliggÃ¸res stÃ¸rre
fleksibilitet i bygningens indretning og hermed ogsÃ¥ mulighed for etablering af et stÃ¸rre rengÃ¸ringsrum og depot.
Forvaltningen foreslÃ¥r samtidig, at lokalplanens krav til bygningens taghÃ¦ldning Ã¦ndres fra 25 grader til 20-25 grader,
sÃ¥ledes lokalplanens krav til bygningens maksimale hÃ¸jde forbliver uÃ¦ndret.

Forvaltningen vurderer, at Ã¦ndringerne er af sÃ¥ begrÃ¦nset omfang, at lokalplanens bestemmelser for bygningen fortsat
er i overensstemmelse med lokalplanens formÃ¥l om arkitektonisk indpasning i omrÃ¥dets bebyggede og landskabelige
sammenhÃ¦nge.

Pavillon

Forvaltningen foreslÃ¥r herudover, at lokalplanen tilrettes med fÃ¸lgende Ã¦ndringer, sÃ¥ det bliver muligt at opfÃ¸re en
opvarmet permanent pavillon indenfor lokalplanens delomrÃ¥de 2:

Lokalplanens bestemmelse 5.2 tilfÃ¸jes bestemmelse om, at fÃ¦rdselsarealet i delomrÃ¥de 2 mÃ¥ brydes af
pavillon og anden mindre sekundÃ¦r bebyggelse, sÃ¥ lÃ¦nge adgang for beredskabet, flugtveje og adgang til
eventuel transformerstation inden for omrÃ¥det sikres.
Lokalplanens bestemmelse 6.1 tilfÃ¸jes bestemmelse om, at der i den nordlige halvdel af delomrÃ¥de 2 mÃ¥
opfÃ¸res Ã©n pavillon pÃ¥ maksimalt 55 m2. Pavillonen mÃ¥ etableres i maksimal lÃ¦ngde 9 m, bredde 6 m og
facadehÃ¸jde 3 m. Pavillonen mÃ¥ ikke opfÃ¸res nÃ¦rmere end 18 m fra den bevaringsvÃ¦rdige nabobygning
udenfor lokalplanomrÃ¥det. Der mÃ¥ i tilknytning til pavillonen yderligere etableres overdÃ¦kket terrasse pÃ¥
maksimalt 20 m2.
Lokalplanens bestemmelse 7.2 tilfÃ¸jes bestemmelse om, at pavillon skal fremstÃ¥ i trÃ¦ eller i malet metal.
Bestemmelse 7.4 tilfÃ¸jes bestemmelse om, at tag pÃ¥ pavillon - udover trÃ¦ eller grÃ¸nt tag med
sedumbeplantning eller lignende beplantning - mÃ¥ fremstÃ¥ i materialer svarende til pavillonens
facadematerialer.

By- og Kulturforvaltningen vurderer, at lokalplanens bestemmelser for placering, omfang og ydre fremtrÃ¦den af
pavillonen sikrer, at pavillonen indpasses omrÃ¥det, bÃ¥de i forhold omrÃ¥dets beplantning og grÃ¸nne udtryk og den
bevaringsvÃ¦rdige nabobygning, som huser UngOdense.



By- og Kulturforvaltningen vurderer, at de samlede Ã¦ndringer af lokalplanen er af sÃ¥ beskeden karakter, at der ikke skal
gennemfÃ¸res en fornyet offentlig hÃ¸ring.

Lovgrundlag

Lokalplanen er udarbejdet i henhold til planlovens kapitel 5.
KommuneplantillÃ¦gget er udarbejdet i henhold til planlovens kapitel 4.

Handlemuligheder

By- og Kulturudvalget og byrÃ¥det kan vÃ¦lge, at:

Lokalplan nr. 0-1082, Ny hal ved Ã˜stre Plads, Danmarksgade og kommuneplantillÃ¦g nr. 62, Danmarksgade
vedtages med de foreslÃ¥ede Ã¦ndringer (forvaltningens indstilling).
Komme med Ã¦ndringer til lokalplanen og kommuneplantillÃ¦gget, som kan indarbejdes af forvaltningen, hvorefter
nyt forslag sendes i hÃ¸ring. Alternativt kan lokalplanen og kommuneplantillÃ¦gget med Ã¦ndringer forelÃ¦gges
By- og Kulturudvalget igen.
Ikke vedtage lokalplanen og kommuneplantillÃ¦gget, hvorved der ikke kan etableres en ny hal pÃ¥ arealerne.

Procesdiagram

Ã˜konomi

Denne sag har ikke Ã¸konomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

Bilag

Lokalplan nr 0-1082 Ny hal ved Østre Plads_Danmarksgade

Kommuneplantillæg 62 Danmarksgade - Østre Plads

Hvidbog offentlig høring_Ny hal ved Østre Plads_Danmarksgade



Punkt 4: Prioritering af trafikindsatser 2025

05.00.00-G01-169-24

Resume

Denne sag omhandler prioritering af Odense Kommunes trafikindsatser for 2025.

By- og Kulturforvaltningen fremlægger og indstiller forslag til trafikindsatser og projekter for i alt 9,9 mio. kr., der
anbefales gennemført i 2025.

Indsatser og projekter finansieres via den løbende anlægsramme "Handleplan for Mobilitet og Byrum 2017-2027".

Forvaltningen indstiller samtidig til at ændre navnet på rammen til "Trafikindsatser" som er en mere tidssvarende og
intuitiv benævnelse.

Forslagene er forvaltningens prioritering af de aktuelle behov for trafikindsatser, der skal fremme trafiksikkerhed og
fremkommelighed i Odense Kommune. Derudover er der forslag om prioritering af enkelte tryghedsskabende projekter,
der er affødt af borgerhenvendelser vedrørende konkrete veje.

Med sagen gives også en status på de trafikindsatser, som By- og Kulturudvalget prioriterede inden for anlægsrammen for
2024.

Sagen er vedlagt bilag med mulige tryghedsskabende trafiksaneringstiltag på lokalveje og boligveje, som udvalget også
kan prioritere ud fra.

Med denne sag skal udvalget beslutte hvilke trafikindsatser forvaltningen skal gennemføre i 2025.

Effekt

Et sundere Odense og En klima- og miljøvenlig storby

Ved at sikre at trafikanter kan færdes mere trafiksikkert og trygt, kan bæredygtige transportformer, som cykel eller gang,
blive mere attraktive og dermed bidrage til borgernes fysiske og mentale sundhed.

En storby i vækst

Ved at tilpasse infrastrukturen til byudviklingen, kan Odense Kommune tiltrække nye borgere og virksomheder og øge
livskvaliteten for indbyggere.

Byudvikling med kvalitet



Det er forventningen, at Odense Kommune danner grundlaget for at øge borgernes livskvalitet, samt danner rammerne for
en attraktiv byudvikling ved at fokusere på trafiksikkerheden for alle trafikanter.

Indstilling

By- og Kulturforvaltningen indstiller til udvalget, at byrådet godkender:

1. Anlægsrammen "Handlingsplan for Mobilitet og Byrum 2017-2027" benævnes fremadrettet ”Trafikindsatser", og
der fremrykkes og frigives 6,5 mio. kr. fra 2027 på denne løbende anlægsramme til finansiering af
trafikindsatsprojekter, fordelt med 6,1 mio. kr. i 2025 og 0,4 mio. kr. i 2026. Der vil således være et samlet
rådighedsbeløb på 7,3 mio. kr. i 2025 på anlægsrammen ”Trafikindsatser".

2. Frigivelse af resterende rådighedsbeløb i 2026 på 2,1 mio. kr. fra anlægsrammen "Trafikindsatser", til finansiering
af trafikprojekter i 2026.
Herefter vil der være et samlet rådighedsbeløb på 2,6 mio. kr. i 2026 på anlægsrammen "Trafikindsatser".

By- og Kulturforvaltningen indstiller under forudsætning af byrådets godkendelse af indstillingspunkt 1 og 2, at udvalget
godkender:

3. Forslag til udmøntning af rådighedsbeløb på 9,9 mio. kr. til projekter i 2025 og 2026 under den løbende anlægsramme
"Trafikindsatser". Midlerne stilles til rådighed for By- og Kulturforvaltningen i 2025 og 2026. Forslagene er nærmere
beskrevet i sagsfremstillingen.

Beslutning

By- og Kulturudvalget udsætter sagen.

Sagsfremstilling

Forslag til trafikindsatser i 2025

Forvaltningens anbefalinger til trafikindsatser i 2025 afspejler, at størstedelen af den løbende anlægsramme
"Trafikindsatser" for budgetår 2025 allerede er disponeret til nye bygværker i forbindelse med anlæggelse af den nye
vestfynske højhastighedsbane.

Forslagene til trafikindsatser i 2025 begrænser sig derfor til projekter, der er affødt af udvalgets tidligere prioriteringer
samt en række puljer, der udgør fundamentet for forvaltningens løbende arbejde med trafiksikkerhed og
fremkommelighed.

I nedenstående tabel er forvaltningens forslag til puljer og trafikindsatser i 2025 for i alt 9,9 mio. kr., fordelt med 7,3 mio.
kr. i 2025 og 2,6 mio. kr. i 2026.

Nr. Projekt - Budget 2025 Beløb i
kr.

1 Signalpulje 0,5 mio.
kr.



2 Rådgiverpulje 1 mio. kr.

3 Pulje til løbende trafiksanering, eks. skilte, ramper og
hastighedsdæmpende foranstaltninger.

Herunder konkret trafiksaneringsprojekt på Eddavej

2 mio. kr.

4 Trafiksikkerhedskampagner 0,5 mio.
kr.

5 Signalreguleret fodgængerkrydsning v. Rasmus Rask-skolen
(Brændekildevej)

1,3 mio.
kr.

6 Etablering af nye svingrestriktioner ved krydsningen Middelfartvej-
Stegstedvej

0,35 mio.
kr.

7 Ombygning af krydsningshelle på Munkebjergvej v. Munkedammen 0,36 mio.
kr.

8 Forlængelse af cykelsti ved Energivej samt etablering af belysning på
eksisterende cykelsti på Energivej.

3,85 mio.
kr.

I alt nye midler til trafikindsatser i 2025 9,86 mio.
kr.

1. Fast pulje: Signaljusteringer (0,5 mio. kr.).

Der er 226 signalanlæg i Odense Kommune. Da trafikmønsteret på vejnettet er i konstant forandring, er der løbende
behov for at regulere på indstillingerne på signalerne og udføre tekniske ændringer og moderniseringer. Puljen bruges til
at finansiere disse justeringer af signalanlæggene.

2. Fast pulje: Rådgiverpulje - rådgivning og dataindsamling (1 mio. kr.)

Puljen bruges primært til teknisk rådgivning og dataindsamling i forbindelse med foranalyser til kommende projekter eller
større trafikale analyser.

3. Fast pulje til løbende trafiksanering (2 mio. kr.)

Puljen bruges til mindre trafiksaneringer som skiltning, afstribning og mindre trafikreguleringer. Tiltagene gennemføres
typisk på baggrund af henvendelse fra andre afdelinger, institutioner og borgere.

Som del af den samlede pulje foreslår forvaltningen, at By- og Kulturudvalget prioriterer et mindre antal
trafikreguleringstiltag baseret på de borgerhenvendelser, der er indkommet i 2024. Forvaltningens anbefaling vil være at
etablere trafikreguleringstiltag på Eddavej (hastighedszone på 40 km/t med bump). Den samlede liste over veje, der er
kommet henvendelser på, fremgår af bilag 1.

4. Fast pulje - Nationale trafiksikkerhedskampagner (0,5 mio. kr.)

Trafikanternes adfærd er i op mod 90% af samtlige uheld en væsentlig årsag til uheldet. Derfor er holdningspåvirkning af
trafikanterne et vigtigt element for at nedbringe antallet af trafikuheld.

Forvaltningen foreslår, at Odense Kommune deltager i fem af Rådet for Sikker Trafiks landsdækkende
færdselskampagner. Derudover foreslår forvaltningen, at en mindre andel af puljen kan bruges til at udvikle og afholde



lokale trafiksikkerhedskampagner, når der opstår uhensigtsmæssig trafikadfærd på konkrete lokationer.

Et eksempel er fodgængerovergangen ved Odense Banegårdscenter, hvor mange fodgængere går over for rødt.

5. Signalreguleret fodgængerkrydsning v. Rasmus Rask-skolen (1,3 mio. kr.)

Rasmus Rask-skolen har henvendt sig med ønsket om en sikker skolekrydsning på Brændekildevej. Forvaltningen har
været på besigtigelse og anbefaler, at der etableres en signalreguleret fodgængerkrydsning, der kan sikre skolevejen og de
mange bløde trafikanter, der skal krydse Brændekildevej, der er en meget trafikeret vej.

6. Etablering af nye svingrestriktioner ved krydsningen Middelfartvej-Stegstedvej (0,35 mio. kr.)

Udvalget ønskede, i forbindelse med prioritering af trafikindsatser for 2024, at forvaltningen belyste krydset og kom med
forskellige forslag til at sikre krydsningen.

Efter en første drøftelse i udvalget, hvor en signalregulering blev præsenteret, blev forvaltningen bedt om at vende retur
med yderligere forslag, der var mindre anlægsøkonomiske tunge. Forvaltningen har set på forskellige løsninger og
anbefaler, at der etableres et venstresving forbudt ud fra Stegstedvej på Middelfartvej.

Dermed imødekommes det uheldsbillede, der ses for krydsningen, samtidig med at der reduceres i trafikmængderne på
Stegstedvej og Paarupvej.

7. Ombygning af krydsningshelle på Munkebjergvej v. Munkedammen (0,36 mio. kr.)

Udvalget ønskede, i forbindelse med prioritering af trafikindsatser for 2024, at forvaltningen belyste krydsningen og kom
med forslag til at forbedre krydsningen for bløde trafikanter.

Forvaltningen foreslår, at den østlige helleplads udvides, hvorved cykelstien og fortovet skal forskydes en smule.

8. Forbedrede forhold for cyklister på Energivej (3,85 mio. kr.)

Forlængelse af den eksisterende enkeltrettede cykelsti på den nordlige side af Energivej med knap 200 meter, således at
cykelinfrastrukturen binder det samlede industriområde mere smidigt sammen. Anlægsoverslag: 1,5 mio. kr.

Etablering af belysning langs cykelstien. Anlægsoverslag: 2,35 mio. kr.

Status på trafikindsatser i 2024

By- og Kulturudvalget godkendte på udvalgsmødet den 13. marts 2024 fordeling af midler til trafikindsatser for i alt 7,7
mio. kr. i 2024 fra den løbende anlægsramme med daværende navn "Handlingsplan for mobilitet og byrum 2017-2027"
og nu "Trafikindsatser" til udmøntning af nedenstående projekter.

Alle projekter er enten afsluttede eller i gang med at blive anlagt.

Projekt - Budget 2024 Beløb
udmøntet
den 13.
marts

Status Det videre forløb i 2025



2024 på
BKU

Restfinansiering af
etablering af kantbaner på
Højstrupvej

3,05
mio. kr.

Kantbanerne forventes at være
etableret primo 2025.
Genplantning af 50 vejtræer
sker i krydset Kløvermosevej-
Middelfartvej ultimo 2025.

Efter anlæggelse af
kantbanerne og
genplantning af vejtræer
afsluttes projektet.

Projektering af udvidelse
af erhvervsområde i
Højme

1,2 mio.
kr.

Udvalget er blevet præsenteret
for skitseprojektet i september
2024.

Der er afsat 4 mio. kr. fra
Jordforsyningspuljen til
næste projektfase for
infrastruktur, der skal
understøtte udvidelsen af
erhvervsområdet.

Projektering af nyt
signalanlæg i krydset
Stenløsevej/Skt.
Klemensvej/Dahlsvej

0,5 mio.
kr.

Der er udarbejdet en
skitsetegning og
anlægsoverslag for
signalanlægget

Forvaltningen arbejder
videre med skitseprojektet
ift. at kunne fremlægge et
særskilt anlægsønske til en
fremtidig budgetproces.

De faste puljer til hhv.
signalregulering,
rådgivning og
trafiksanering

1,0 mio.
kr. + 0,5
mio. kr.
+ 0,5
mio. kr.

Puljerne er forbrugt på bl.a.

- rådgiverydelser til
interessevaretagelsesmaterialet
for en ny togstation ved
Tietgenbyen

- trafiksaneringstiltag i Åsum
samt vejlukning af Fraugde-
Kærby-Vej

- signaljusteringer ved
Rugårdsvej-Rismarksvej

Forvaltningen foreslår, at
udvalget fortsætter de faste
puljer. Dog hvor
signalpuljens beløb
nedreguleres til 0,5 mio.
kr., rådgiverpuljen
opjusteres til 1 mio. kr.
mens trafiksaneringspuljen
opjusteres til 2 mio. kr.
med midlerne i 2025, som
behandles i indeværende
sag.

Nationale
trafiksikkerhedskampagner

0,5 mio.
kr.

Odense Kommune har
deltaget i alle de nationale
trafiksikkerhedskampagner i
2024 (Rådet for Sikker Trafiks
kampagner rettet mod
hastighed, uopmærksomhed i
trafikken, spritkørsel,
krydsopmærksomhed og
skolebørn på vej)

Forvaltningen foreslår, at
der fortsat afsættes en fast
pulje til deltagelse i Rådet
for Sikker Trafiks nationale
trafiksikkerhedskampagner.

Hævede overkørsler i
rundkørslen
Munkebjergvej/
Østerbæksvej

0,2 mio.
kr.

Projektet er projekteret og er
ved at overgå til anlægsfasen.

Projektet forventes anlagt
foråret 2025 og afsluttes
derefter.

Hævet overkørsel på
Uglehøjen ved
Svendborgvej

75.000
kr.

Projektet er projekteret og er
ved at overgå til anlægsfasen.

Projektet forventes anlagt
foråret 2025 og afsluttes
derefter.



Skitseprojektering af
ombygning af rundkørsel
Læssøegade/Hunderupvej

0,2 mio.
kr.

Projektet er blevet projekteret
og udført. Da løsningen
primært er et
afmærkningsprojekt kunne det
gennemføres inden for det
beløb som udvalget
prioriterede for 2024.

Projektet er afsluttet. Dog
vil forvaltningen løbende
følge uheldsbilledet for
rundkørslen for at se om
der sker en reduktion i
antallet af uheld.

I alt udmøntet BKU den
13. marts 2024

7,7 mio.
kr.

Økonomi

Med sagen udmøntes rådighedsbeløb på 7,3 mio. kr. i 2025 og 2,6 i 2026, af den samlede pulje til trafikindsatser og
projekter i 2025 og 2026 under den løbende anlægsramme "Trafikindsatser".

Dette finansieres ved at fremrykke 6,5 mio. kr. fra 2027, fordelt med 6,1 mio. kr. i 2025 og 0,4 mio. kr. i 2026, udover
allerede frigivne midler på anlægsbevillingen "Trafikindsatser" med 1,2 mio. kr. til udmøntning i 2025. Derudover
frigives og udmøntes restbudget på rammen "Trafikindsatser" i 2026 på 2,1 mio. kr. Herefter er midler på rammen til
"Trafikindsatser" fuldt disponeret i 2025 og 2026. Der frigives således et samlet beløb på 8,6 mio. kr. i alt fra rammen til
"Trafikindsatser".

I nedenstående tabel fremgår sagens økonomiske konsekvenser, herunder for Odense Kommunes kassebeholdning.
Herefter er der et samlet budget på 7,3 mio. kr. til finansiering af trafikprojekter i 2025 og 2,6 mio. kr. i 2026.

Afledt drift er beregnet til følgende, som finansieres af puljen til trafikprojekter 2025:

Energivej: afledt drift fra cykelsti og belysning hhv. 59.000 kr. og 47.000 kr. årligt.
Signalreguleret fodgængerkryds v. Rasmus Raskskolen: 65.000 kr. årligt.
Munkedammen krydsningshelle: 11.000 kr. årligt.
Svingrestriktioner Middelfartvej-Stegstedvej: 14.000 kr. årligt.

Bilag

2024 liste_Borgerhenvendelser med konkrete vejønsker



Punkt 5: Beslutning om vedtagelse af forslag til sektorplan for Odense
Kommunes veje

05.00.00-G01-170-24

Resume

Denne sag omhandler en ny sektorplan for Odense Kommunes veje.

Sektorplanen indeholder en beskrivelse af de typer og klassificeringer, som de kommunale veje kan inddeles i og udvikles
efter.

Sektorplanen skal fremadrettet fungere som det centrale planlægningsdokument, som By- og Kulturudvalget årligt kan
opdatere og udvikle. Dette med afsæt i den realiserede planlægning defineret af Kommuneplanen og Bystrategien.

Den årlige udmøntning af den løbende anlægsramme til trafikindsatser kobles således op på sektorplanen og til
kommunens udvikling og de centrale styringsdokumenter Bystrategien og Kommuneplanen.

Tidligere har de overordnede retningslinjer for vejtyper samt udviklingen af vejnettet i Odense Kommune været indeholdt
i Kommuneplanen. Med Kommuneplan 2024-2036 lægges der imidlertid op til, at vejnettet udskilles i en selvstændig
sektorplan. Dette så der kan arbejdes mere agilt med vejnettet og ud fra en hyppigere kadence.

Med denne sag skal byrådet beslutte den fremlagte sektorplan for veje samt processen for det videre arbejde med
sektorplanen.

Effekt

Et sundere Odense og En klima- og miljøvenlig storby

Ved at sikre at trafikanter kan færdes mere trafiksikkert og trygt, kan bæredygtige transportformer, som cykel eller gang,
blive mere attraktive og dermed bidrage til borgernes fysiske og mentale sundhed.

En storby i vækst

Ved at tilpasse infrastrukturen til byudviklingen kan Odense Kommune tiltrække nye borgere og virksomheder og øge
livskvaliteten for indbyggere.

Byudvikling med kvalitet

Det er forventningen, at Odense Kommune danner grundlaget for at øge borgernes livskvalitet, samt danner rammerne for
en attraktiv byudvikling ved at fokusere på trafiksikkerheden for alle trafikanter.

Indstilling



By- og Kulturforvaltningen indstiller til udvalget, at byrådet godkender:

1. Vedlagte sektorplan som udgangspunkt for den fremadrettede planlægning og klassificering af vejnettet i Odense
Kommune.

2. Forslag til det videre arbejde med sektorplanen, hvor vejnettet, primært inden for Ring 2, kan ændre klassificering.
3. By- og Kulturudvalget bemyndiges til at foretage løbende ændringer og tilpasninger af sektorplanen.

Beslutning

By- og Kulturudvalget anbefaler indstillingen med den bemærkning, at de konkrete illustrationer og beskrivelser af
fremtidens vejnet udtages af Sektorplanen, inden sagen videresendes til behandling i byrådet, da de ikke er en del af den
indstilling, som er til beslutning med denne sag.

Sagsfremstilling

Kampen om pladsen på vejene

Trafik er noget, der fylder for de fleste borgere i Odense Kommune. Der er typisk også mange og modsatrettede ønsker til
håndtering af trafikken.

Som samfund får vi flere og flere biler, og der er kamp om pladsen på vejene – både fysisk og i overført betydning. For
hvad er egentlig de vigtigste funktioner for kommunens veje? Skal vejene primært være et stykke asfalteret infrastruktur,
der prioriterer bilerne og trafikkens fremkommelig? Skal vejene være en del af klimatilpasningen, hvor der også skal være
plads til eksempelvis regnvandshåndtering? Skal vejene være et opholdsrum, hvor der er plads til leg og aktiviteter og
hvor det er trygt at færdes?

Og endelig – skal vores veje i mindre grad tilgodese bilernes fremkommelighed til fordel for den grønne mobilitet og den
kollektive transport?

Hvorfor en sektorplan for veje?

Formålet med en sektorplan for veje er at have et politisk besluttet administrationsgrundlag, der definerer kommunens
ønsker til fordeling af trafikken på vejene og planlægning af ny infrastruktur. Sektorplanen skal sikre en ensartet og
funktionel klassificering af vejnettet i Odense Kommune. Planen skal desuden understøtte kommunens centrale strategi-
og plandokumenter med Bystrategien og Kommuneplan 2024-2032 øverst i planhierakiet.

Sektorplanen for veje er således et vigtigt værktøj, som afsæt for:

Ny byudvikling og hvordan nye områders trafikmængder skal indpasses i kommunens øvrige trafik.
Anlæg af ny infrastruktur – både til biltrafikken og den bløde trafik. Sektorplanen kan give et overblik over, hvor
der er mangler i infrastrukturen og hvor man således får mest ud af investeringen i nye vejanlæg.
Drift og vedligehold af vejene. Der, hvor kommunen ønsker at afvikle trafikken, skal der også være det højeste
serviceniveau for drift og vedligehold.
Den årlige prioritering af anlægsrammen for kommunens vejinfrastruktur.

Til sagen er vedlagte bilag "Sektorplan for veje i Odense Kommune". Heri beskrives planer for den fremtidige udvikling
af vejnettet samt Odense Kommunes nuværende vejklassificering og de vejtyper som vejene overordnet fordeler sig i og
dernæst de tre primære vejklasser, der anvendes i Odense Kommune som ses nedenfor:



Trafikveje

På trafikveje afvikles den overordnede bil- og bustrafik, og formålet er fremkommelighed. Vejene indrettes til hurtig og
sikker afvikling af trafik. De ydre ringveje (O2 og O3) udgør en central del af trafiknettet sammen med de større
indfaldsveje.

På trafikveje skal krydsende og svingende trafik i udgangspunktet ske i enten signalregulerede kryds, prioriterede kryds
med kanaliseringsanlæg, rundkørsler, T-kryds eller rampetilslutninger, afhængigt af hastighedsbegrænsningen og antal
kørespor.

Trafikfordelingsveje

Trafikfordelingsvejene er bindeled mellem trafikveje og lokalveje og har til formål at give adgang til for eksempel
bymidten. Med fordelingsvejene tilgodeses behovet for opsamling og fordeling af trafikken.

Individuel trafik (lastbiler og biler) viger for prioriteret fremkommelighed for bæredygtig trafik (kollektiv, cykel og gang).

Lokalveje

Lokalvejenes primære funktion er at give alle lokale trafikanter adgang til vejnettet. Det omfatter blandt andet vejadgang
til og fra de omkringliggende ejendomme i for eksempel boligområder og erhvervsområder.

Lokalveje betjener en begrænset mængde trafik med ærinde i området. Afhængig af områders størrelse og udformning vil
der ofte være en eller flere større lokalveje, der forbinder området til det overordnede trafiknet.

Alle veje i Odense Kommune er fordelt efter ovenstående klassificering. I hver klassificering er defineret en række
vejegenskaber, fx 1) Indretning ift. anbefalet vejbredde og forhold for bløde trafikanter, 2) Hastighed og 3) Driftsniveau
ift. løbende vedligehold og renholdelse.

I dag ser vejnettet i Odense Kommune således ud:



Vejklassificering: Mørkeblå: Statsveje, Blå: Trafikveje, Gule: Trafikfordelingsveje

Forslag til justeringer i sektorplanen frem mod næste politiske behandling (ultimo 2025)

Fremadrettet skal vejnettet i tættere bebygget område og særligt inden for Ring 2 udvikles ud fra et omvendt
mobilitetshieraki. Det betyder, at fodgængere, cyklister og den kollektive transportafvikling som udgangspunkt skal
prioriteres højere end hidtil på bekostning af bilisternes fremkommelighed.

Et fremtidigt billede af Odense Kommunes vejnet skal derfor afspejle visionerne for grøn mobilitet og byfortætning med
fokus på det levede liv i rummet mellem bygningerne.

Frem mod næste politiske behandling af sektorplanen for veje, anbefaler By- og Kulturforvaltningen følgende:

1. Udarbejdelse af en differentieret tilgang til trafikfordelingsveje afhængigt af om vejen er placeret indenfor eller
udenfor Ring 2

2. Udarbejdelse en udvidet beskrivelse af lokalveje, der favner nye underinddelinger i eksempelvis Bygader og
Cykelgader

1) Differentieret tilgang til trafikfordelingsveje.



For at understøtte den grønne mobilitet og det omvendte mobilitetshieraki, kan en række af de nuværende
trafikfordelingsveje inden for Ring 2 omklassificeres til lokalveje. På den måde skal vejene primært bære lokal biltrafik -
og i større grad give plads til cykler, gående og ophold. Derudover kan de trafikfordelingsveje inden for Ring 2, der er de
primære adgangsveje ind til bymidten, ændre karakter og indrettes anderledes ift. servicemål og fremkommelighed.

Ovenstående forslag understøtter at trafikfordelingsveje til bymidten fremadrettet giver god adgang for alle
mobilitetsformer til bymidten mellem Ring 1 og Ring 2. De indre trafikfordelingsveje vil have et reduceret servicemål for
biltrafikkens fremkommelighed, hvor fodgængere og cyklister kan færdes trygt og sikkert og kollektiv trafik er prioriteret.
Biltrafikken vil skulle foregå med lav hastighed under hensyntagen til øvrige trafikarter.

Forvaltningen anbefaler således, at der frem mod næste politiske behandling af sektorplanen, identificeres de
trafikfordelingsveje, der skal omklassificeres til adgangsveje. Derudover afdækkes de trafiksaneringsbehov, der opstår
ved en ændret klassificering.

2) Flere underinddelinger i vejtypen lokalveje

For at understøtte den grønne mobilitet samt bydelsudviklingen, der beskrives i Kommuneplan 2024-2036, anbefaler
forvaltningen:

at der arbejdes videre med en underinddeling af lokalveje
at underkategorierne "Bygader" og "Cykelgader" får en tydelig markering i vejkortene.

Kommuneplan 2024-2036 identificerer en række bydelscentre, hvor de tilstødende veje kan ændre karakter for at
understøtte bydelscentrene. Dermed bliver vejen omdannet til en Bygade.

Ligeledes arbejdes der på etablering af cykelgader i bynære områder. Forvaltningen anbefaler, at forslag til næste
sektorplan identificerer veje, hvor cykelgader vil kunne anlægges.

Årshjul og kompetencefordelingen

Da sektorplanen for veje er et politisk administrationsgrundlag, vil ændringer i vejklassificeringen kræve fornyet politisk
behandling.

Forvaltningen anbefaler, at By- og Kulturudvalget bemyndiges til at behandle sektorplanen én gang årligt. Dette kan
foregå sammen med den årlige udmøntning af den løbende anlægsramme til trafikindsatser.

Dermed sikres en god kobling mellem helhedsplanen for kommunens vejnet og de konkrete ændringer på vejene, der kan
prioriteres i den årlige anlægsramme.

Økonomi

Sagen har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune.

Den årlige politiske behandling af sektorplanen vil være koblet til udmøntning af den løbende anlægsramme for
trafikindsatser.

Bilag
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Punkt 6: Frigivelse af midler til Grøn Mobilitetsplan fra Budget 2025

00.01.00-A00-77-24

Resume

Denne sag handler om frigivelse af de midler, som blev afsat til Grøn Mobilitetsplan i forbindelse med vedtagelsen af
Budget 2025 den 9. oktober 2024.

Der blev med Budget 2025 afsat 25,0 mio. kr. til det overordnede arbejde med Grøn Mobilitetsplan i 2025.

I denne sag indstiller Klima- og Miljøforvaltningen og By- og Kulturforvaltningen til, at midlerne til Grøn Mobilitetsplan
frigives til de eksisterende anlægsrammer for implementering af Grøn Mobilitetsplan under Klima- og Miljøudvalget og
By- og Kulturudvalget.

Forvaltningerne anbefaler, at midlerne fordeles med 15,0 mio. kr. til Klima- og Miljøudvalget og 10,0 mio. kr. til By- og
Kulturudvalget.

Den præcise udmøntning af midlerne vil blive behandlet i beslutningssager i de to udvalg.

Sagen behandles på møde i Klima- og Miljøudvalget den 10. december 2024 og på møde i By- og Kulturudvalget den 11.
december 2024.

Klima- og Miljøudvalget har det overordnede ansvar for mobilitetsplanlægning, herunder Grøn Mobilitetsplan samt
kollektiv trafik. By- og Kulturudvalget har ansvar for trafiksikkerhed, vejmyndighed og parkering.

Effekt

Sagens karakter gør, at det ikke er relevant at vurdere effektskabende konsekvenser for Odense-målene.

Indstilling

Klima og Miljøforvaltningen og By- og Kulturforvaltningen indstiller til respektive udvalg, at byrådet godkender
frigivelse og flytning af i alt 25,0 mio.kr. fra ”Grøn Mobilitetsplan” i 2025 under Klima- og Miljøudvalget, til de
eksisterende anlægsrammer ”Grøn Mobilitetsplan - KMU” med 15,0 mio. kr. under Klima- og Miljøudvalget og med 10,0
mio. kr. til "Grøn Mobilitetsplan - BKU" under By- og Kulturudvalget. Midlerne anvendes til finansiering af "Pulje til
kommende åbningstræk" under "Grøn Mobilitetsplan".

Beslutning

By- og Kulturudvalget anbefaler indstillingen.

Udvalgsmedlem Araz Khan stemmer imod frigivelsen af midlerne, fordi Liberal Alliance ikke understøtter den grønne
mobilitetsplan. Ved frigivelse af disse midler betyder det, at Grøn Mobilitetsplan kan gennemføres, herunder restriktioner



for bilister og andre gener, som ikke vil gavne byens borgere og erhvervsliv.

Klima- og Miljøudvalgets møde den 10. december 2024:

Klima- og Miljøudvalget anbefaler indstillingen.

Sagsfremstilling

Odense Byråd godkendte på mødet den 9. oktober 2024 Odense Kommunes Budget for 2025 og overslagsårene 2026-
2028. I budgettet er der afsat 25,0 mio. kr. til Grøn Mobilitetsplan i 2025.

I denne sag skal Odense Byråd beslutte, hvorvidt midlerne til disse områder kan frigives til Klima- og Miljøudvalget og
By- og Kulturudvalget. Nedenfor følger Klima- og Miljøforvaltningens og By- og Kulturforvaltningens anbefalinger til
fordeling og prioritering af midlerne.

Anbefaling for midler til Grøn Mobilitetsplan

Grøn Mobilitetsplan indeholder en overordnet dobbelt målsætning. For det første skal planen bidrage til at skabe en
sammenhængende by, hvor borgernes hverdag i hele kommunen hænger sammen. Hvor byens liv udvikles og det er
attraktivt at drive forretning, og hvor der stadig er adgang til byen og bymidten i bil.

For det andet skal planen skabe en mere grøn og bæredygtig mobilitet i hele kommunen, så vi også i vores transportvalg
fremmer den grønne omstilling og en mere bæredygtig udvikling af byen.

Forvaltningerne forventer, at midlerne skal gå til implementeringen af Grøn Mobilitetsplan i Skibhuskvarteret, som blev
politisk vedtaget på mødet i Odense Byråd den 13. november 2024. Projektet i Skibhuskvarteret indeholder forbedrede
forhold for cyklister gennem etablering af cykelgade, og reducering af gennemkørende trafik ved etablering af bus- og
cykelsluse.

Herudover skal midlerne gå til åbningstrækket om sommergader/living streets i udvalgte gader i bymidten, storskala udlån
af elcykler og ladcykler, flere og mere sikre cykelparkeringsmuligheder samt øvrige åbningstræk i Grøn Mobilitetsplan.
Med denne sag frigives midlerne til udvalgene, men udmøntningen af midlerne afventer igangsætning i de ansvarlige
fagudvalg.

Fordeling af midlerne mellem forvaltningerne

Mange af projekterne i Grøn Mobilitetsplan indeholder opgaver og udgifter i både Klima- og Miljøforvaltningen og By-
og Kulturforvaltningen. Konkret er Klima- og Miljøforvaltningen ansvarlig for og tovholder på udarbejdelsen og
planlægningen af de enkelte åbningstræk, herunder inddragelsen af lokale interessenter og relevante rådgivere, mens By-
og Kulturforvaltningen er ansvarlig for udførelsen af de politisk besluttede anlægsprojekter.

Derfor anbefaler forvaltningerne, at midlerne til planen fordeles mellem udvalgene ud fra en overordnet forventning til
udgiftsfordelingen.



Klima- og Miljøforvaltningen og By- og Kulturforvaltningen anbefaler, at midlerne til Grøn Mobilitetsplan frigives til de
eksisterende anlægsrammer for implementering af Grøn Mobilitetsplan i de to forvaltningerne. Forvaltningerne anbefaler,
at midlerne fordeles med 15,0 mio. kr. til Klima- og Miljøudvalget i 2025 samt 10,0 mio. kr. til By- og Kulturudvalget i
2025.

Den præcise udmøntning af midler til de enkelte projekter bliver behandlet i særskilte beslutningssager til begge udvalg.
For nuværende placeres de frigivne midler i 2025 under en pulje til kommende åbningstræk for Grøn Mobilitetsplan
under de forvaltninger.

Økonomi

Med sagen frigives midler til eksisterende anlægsrammer ”Grøn Mobilitetsplan – KMU”, ”Grøn Mobilitetsplan – BKU”
til # 59 ”Pulje til kommende åbningstræk” under respektive udvalg i 2025. Af nedenstående tabel fremgår de økonomiske
konsekvenser af beslutningerne i indeværende sag. Sagen har ingen påvirkning på kommunens kassebeholdning.

Der er med Budget 2025 afsat midler til afledt drift af projekter som løbende afsluttes fra anlægsrammen ”Grøn
Mobilitetsplan”. Dette behandles nærmere ved kommende udmøntningssager til konkrete projekttiltag, som nævnt i
sagsfremstillingen.



Punkt 7: Prisfastsættelse af bolig- og erhvervsjord 2025

13.06.00-P19-10-24

Resume

Denne sag omhandler prisfastsættelse af Odense Kommunes bolig- og erhvervsjord i 2025.

Som i tidligere år fremlægger By- og Kulturforvaltningen Byrådet forslag til salgspriser for Kommunens bolig- og
erhvervsjord gældende for 2025.

Samtidig får Byrådet en status på andelen af byggemodnede og salgsklare arealer.

Effekt

En storby i vækst

Det differentierede udbud af bolig- og erhvervsjord i Odense Kommune understøtter, at borgere bosætter sig i kommunen.

Indstilling
INDSTILLING

By- og Kulturforvaltningen indstiller til udvalget, at byrådet godkender:

1. Salgspriser på bolig- og erhvervsjord gældende for 2025 fastsættes som foreslået i sagsfremstillingen.

2. Parcelhusgrundene udbydes til salg med vilkår om maks. en grund pr. køber ved det offentlige udbud.

3. Ændring af serviceareal til boligareal i Kirkendrup.

Beslutning

By- og Kulturudvalget anbefaler indstillingen.

Sagsfremstilling

By- og Kulturforvaltningen forelægger årligt forslag til salgspriser for Odense Kommunes bolig- og erhvervsjord for
byrådet. Nedenfor oplistes de tilgængelige, salgsklare og byggemodnede grunde.

Boligjord

Odense Kommune har salgsklare parcelhusgrunde i Bellinge og Agedrup.

Herudover er der salgsklare storparceller i Bellinge.

Bellinge



Byggemodningen for Bellinge Fælled etape 4 blev igangsat i september 2023 og forventes færdig primo 2025.

Odense Kommune byggemodner 83 parcelhusgrunde og 6 storparceller.

Storparceller i Bellinge

Storparcellerne B5 og B6 blev prisfastsat i 2024 til en mindste pris på 750 kr. pr. m². Salgspriserne anbefales for
nuværende fastholdt.

Storparcellerne BS og B6

I lokalplanen for Bellinge Fælled etape 4 er der udlagt et areal til daginstitution eller tæt-lav boligbyggeri. Børn- og
Ungeforvaltningen har oplyst, de ikke ønsker at benytte arealet.

De to storparceller er for nuværende reserveret

Storparcellerne B8 og B9 blev i prisfastsættelsessagen i 2024 godkendt, udbudt med særlige klimakrav.

Parcelhusgrunde i Bellinge

De 55 parcelhusgrunde i Bellinge Fælled etape 4, er tidligere prisfastsat til mindstepriser på mellem 0,95 mio. kr. til 1,8
mio. kr. inkl. moms

Grundstørrelserne for hele området varierer fra ca. 700 m² til ca. 1.442 m². Salgspriserne anbefales for nuværende
uændret.

De første 28 parcelhusgrunde (B3) blev udbudt til salg den 30. juni 2023, med overtagelse den 1. april 2024.

Pr. 1. november 2024 er 26 grunde solgt, de sidste to er reserveret. De første borgere er allerede flyttet ind.

B4

På nuværende tidspunkt er to af de store parcelhusgrunde reserveret og ingen solgt. Dette kan blandt andet skyldes, at
grundenes terræn kan ses som en udfordring og derfor stiller større krav til projekteringen af et byggeri - en opgave
mange typehusfirmaer ikke kan klare. For at imødekomme denne udfordring har By- og Kulturforvaltningen udfærdiget
arkitekttegnede illustrationer som inspiration til kommende købere, for at give ideer til hvordan et kommende hus kan se
ud på grunden.

B1 og B2- De to resterende områder

Forventes udbudt i løbet af 2025. Der er på nuværende tidspunkt 330 registeret på interesselisten for området.

kort over Bellinge Fælled etape 4



Agedrup: Markhaven

Af hensyn til områdets beboere og i et forsøg på at fremme salget af parcelhusgrunde, har By- og Kulturforvaltningen det
sidste års tid brugt ekstra ressourcer på at "forskønne" området. Der er sået græs og plantet hæk rundt om de salgbare
parcelhusgrunde.

Interessen for området er støt opadgående og der er i 2024 solgt 3 grunde og 8 er på nuværende tidspunkt reserveret.

Til sammenligning blev der i 2023 solgt 1 grund. Der er på nuværende tidspunkt 61 parcelhusgrunde til salg i Markhaven.

Salgsprisen anbefales for nuværende fastholdt.

Persillehaven 35

Odense Kommune har tilbagekøbt parcelhusgrunden Persillehaven 35, da grunden ikke er bebygget som aftalt. Der var
forinden meddelt flere fristforlængelser.

Persillehaven 35 foreslås udbudt til 1 mio. kr. inkl. moms.

Kirkendrup: Musvitvænget

Arealet er på nuværende tidspunkt udlagt som et serviceareal og har ligget til salg siden 2001. Grundet manglende
interesse foreslås arealet genplanlagt og udbudt til parcelhusgrunde eller til tæt-lav boligbyggeri.

Arealet er omfattet af kommuneplanramme 29.B.2, der udlægger det til boligformål. Kommuneplanen understøtter derfor
boligudvikling på arealet.

Arealet ved Kirkendrup



Storparcel

Blangstedgård: Stammen 115

Efter henvendelse fra interesseret køber arbejdes der på en lokalplan, som muliggør, at dette 1400 etage-m² serviceareal
ændres til boligareal.

Arealet ved Stammen

Arealet foreslås udbudt til salg til en mindstepris på 2.500 kr. pr. etagemeter, med betingelse af ny lokalplan til
boligformål.

Arealet sælges til højstbydende og til markedspris.

Villestofte

Forvaltningen har modtaget henvendelse fra interesseret køber til nedenstående arealer i Villestofte. Den interesserede
køber ønsker at købe de med rødt og grønt markerede arealer med henblik på opførelse af boliger.

Arealerne markeret med rød er i kommuneplanen udlagt til boligformål.

Areal markeret med grøn er i kommuneplanen udlagt til rekreative formål.



Det med grønt markerede areal er efter ønske fra By- og Kulturudvalget den 9. oktober 2024 ved at blive undersøgt i
forhold til mulighederne for at etablere disc-golf. Såfremt arealet sælges med henblik på at lave et samlet boligprojekt for
det røde og grønne markerede areal, vil der ikke være mulighed for at spille disc-golf på selvsamme areal.

Henset til førnævnte undersøgelse foreslås det grønne areal ikke prisfastsat i denne sag, og et potentielt salg vil i stedet
indgå som et scenarie i en senere sag om mulighederne for anvendelse til disc-golf.

Arealet ved Villestofte

Arealerne foreslås prisfastsat som vist i nedenstående tabel.

Areal Mindstepris pr. m² grundareal (ekskl. moms)

Røde arealer 36.333 m² 100 kr.

Salg af de røde arealer er betinget af Byrådets godkendelse af nyt plangrundlag, der muliggør købers projekt på
ejendommen.

Servicearealer

Servicearealer kan fx anvendes til institutioner og/eller dagligvarebutikker/liberalt erhverv.

Nedenstående grunde er salgsklare og byggemodnede samt allerede prisfastsat i forbindelse med prisfastsættelsessag
tilbage i 2023.

Servicearealerne foreslås prisfastsat uændret.

Servicearealer Byggemodnet
beholdning

Mindstepris pr. m² grundareal
(ekskl. Moms)



Blækhatten, butiksareal

(Detailhandel)

2.877 m2 685 kr.

Seden syd, butiksareal Ca. 3.800 m2 240 kr.

Villestofte, butiksareal Ca. 16.000 m2 240 kr.

Kirkendrup – (Ændret
anvendelse)

Ca. 8.500 m2 210 kr.

Væbnerhatten Ca. 3.600 m2 240 kr.

Fraugde Ca. 14.000 m2 210 kr.

Erhverv

Der er pr. 1 oktober 2024 solgt ca. 82 ha erhvervsjord. Arealerne er primært solgt i Tietgenbyen. Den samlede salgbare
byggemodnede beholdning af erhvervsjord ses i skemaet nedenfor.

Område Byggemodnet
beholdning

Mindstepris pr. m2 grundareal (ekskl.
Moms)

Teknikvej Ca. 0.6 Ha 150 kr.

Seden Nord Ca. 1.7 Ha 150 kr.

Energivej Ca. 4.2 Ha 180 - 190 kr.

Tietgenbyen
Nord

Ca. 10.8 Ha 200 - 320 kr.

I Tietgenbyen Nord er ca. 5 ha reserveret til anvendelse i det kommende lokalplanområde Tietgenbyen Øst, som samlet
set er på 90 ha.

Priserne på erhvervsjord foreslås fastsat uændret.

Økonomi



Sagen har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, da sagen alene omhandler prisfastsættelse af de enkelte
arealer/områder.

Budgetrammen for de konjunkturfølsomme anlægsområder er i overslagsårene placeret under Økonomiudvalget og
frigives årligt til By- og Kulturudvalget i forbindelse med budgetvedtagelsen med udgangspunkt i en produktionsplan
gældende for kommende budgetår og overslagsår.

Produktionsplanen justeres årligt af By- og Kulturforvaltningen i forbindelse med den indledende del af budgetprocessen.

Bilag

Ledige erhvervsgrunde - 2025

Ledige parcelhusgrunde 2025

Ledige servicearealer - 2025



Punkt 8: Lukket: Køb af areal til skovrejsning i Agedrup

04.10.10-P20-1-23



Punkt 9: B-sag: Helhedsplan for det Højfynske landskab

01.30.00-P20-30-23

Resume

Klima- og Miljøudvalget og By- og Kulturudvalget skal i denne sag godkende Helhedsplan for det højfynske landskab.

Assens Kommune og Odense Kommune har i samarbejde med Københavns Universitet og rådgivningsvirksomheden
Urland udarbejdet en helhedsplan for et landskabsområde, der strækker sig mellem Aarup, Bellinge og Glamsbjerg.
Formålet med helhedsplanen er at nytænke arealanvendelsen i det åbne land, så målet om klimaneutralitet kan nås,
samtidig med at vi skaber værdi for lokalområdet, gavner vandmiljø, grundvand og biodiversitet, og tager hensyn til
landbruget og landskabet. Med Den grønne trepart og regeringens planer for en grøn arealanvendelse i Danmark er
helhedsperspektiver på arealanvendelsen blevet yderligere aktuel.

Helhedsplanen er udarbejdet med input fra en plangruppe bestående af borgere, lodsejere, repræsentanter for
interesseorganisationer og kommunale medarbejdere.

Helhedsplanen er ikke juridisk bindende, men giver inspiration til kommende kommuneplaner i Assens og Odense.
Helhedsplanen giver også inspiration til den strategiske skov- og naturplanlægning i Odense Kommune.

By- og Kulturudvalget har ansvar for kommuneplanen. Klima- og Miljøudvalget har ansvar for den strategiske skov- og
naturplanlægning. Udvalgene træffer beslutning indenfor deres respektive kompetencefelt.

Effekt

En klima- og miljøvenlig storby

Helhedsplanen understøtter den grønne omstilling i det åbne land, til gavn for klimaet, vandmiljøet, biodiversiteten,
grundvandet, friluftslivet, landskabsoplevelsen og lokalområderne.

Indstilling

Klima- og Miljøforvaltningen og By- og Kulturforvaltningen indstiller til respektive udvalg, at helhedsplan for det
højfynske landskab godkendes.

Beslutning

By- og Kulturudvalget godkender indstillingen.

Sagsfremstilling

Helhedsplan for det højfynske landskab omfatter et projektområde mellem Ravnebjerg, Holmstrup og Brændekilde i
Odense Kommune og Brylle, Tommerup, Glamsbjerg, Aarup og Vissenbjerg i Assens Kommune.



Billede 1: Kort over projektområdet:

Baggrund for udarbejdelsen af helhedsplanen

Helhedsplanen er udarbejdet som en del af projektet "Klimaprojekter som driver for landskabsforbedringer". Projektet er
et af de første 11 pilotprojekter i Plan 22+.

Plan 22+ er en indsats, der er igangsat og finansieret af et partnerskab mellem Plan- og Landdistriktsstyrelsen og den
filantropiske forening Realdania. Plan 22+ skal undersøge, hvordan fysisk planlægning kan bidrage til at indfri
klimamålsætninger, samtidig med at der sikres rammer for at udvikle velfungerende byer og landområder med høj
livskvalitet. Odense Kommune deltager også i Plan 22+ med projektet om en ny bygherreguide, der skal fungere som
grundlag for at vurdere, prioritere og diskutere, hvordan klima- og kvalitetshensyn kan indarbejdes i den fysiske
planlægning. Bygherreguiden behandles også som selvstændigt orienteringspunkt i Klima- og Miljøudvalgsmødet den 10.
december 2024, og blev behandlet på By- og Kulturudvalgsmødet den 27. november 2024.

Samarbejdet om udarbejdelse af planen

Helhedsplanen er udarbejdet i samarbejde med en plangruppe bestående af lokale borgere, lodsejere, repræsentanter for
interesseorganisationer og kommunale medarbejdere. Det er sket via drøftelser på en række offentlige møder og
workshops i løbet af 2024. Undervejs i forløbet har mere end 100 borgere, lodsejere og øvrige aktører deltaget i dialogen.

Indholdet i helhedsplanen

Helhedsplanen omfatter:

1. vision og mål for det højfynske landskab i 2050,
2. et kort med potentialer for natur, skov, landbrug, solceller og friluftsliv, og
3. fire prioriterede projekter.

Vision for det højfynske landskab

Helhedsplanen har en lang tidshorisont, og visionen peger på det landskab, der ønskes i 2050. Visionen beskriver et
landskab med mere skov og større sammenhængende naturområder. Et bæredygtigt landbrug bidrager til økonomi,



arbejdspladser, fødevareforsyning, energi, biodiversitet og landskabsoplevelser. Områdets vigtige vandressourcer er
effektivt beskyttet og forvaltet, kvælstofpåvirkningen fra området er væsentligt formindsket og vandmiljøerne har opnået
god økologisk tilstand. Områdets potentiale for at levere elektricitet fra vedvarende energianlæg er udnyttet, og anlæggene
er indpasset i landskabet. Vilkårene for friluftsliv er forbedret, og de store landskabelige værdier og lokale fællesskaber er
styrket.

Potentialekort

Helhedsplanen indeholder et potentialekort, der giver et samlet billede af landskabets multifunktionelle potentialer.

Landskabet er opdelt i delområder, hvor potentialerne for natur, skov, landbrug, solceller og friluftsliv er vægtet. For hver
af delområderne er landskabet i dag og landskabet i grøn omstilling beskrevet. Der er opstillet principper for, hvordan
lavbundsarealer, ny skov og natur og solcelleanlæg kan bidrage til CO2-reduktioner og samtidig bidrage til
landskabsforbedringer. Planprincipperne er suppleret med principsnit, der viser sammenhænge mellem landbrug med
forskellige grader af naturintegration, forskellige typer skov og natur, små og mellemstore solcelleanlæg, stier med videre.

Potentialekortet viser også, hvor biodiversiteten kan styrkes gennem etablering af nye blå-grønne forbindelser og
forbedring af eksisterende skov- og naturområder.

Billede 2: Potentialekort (Se bilag for kort i større opløsning):

Prioriterede projekter

Helhedsplanen formulerer fire prioriterede projekter. De prioriterede projekter er konkrete forslag til tiltag i det højfynske
landskab for at starte arbejdet frem mod realiseringen af helhedsplanens vision.

To af de prioriterede projekter omfatter arealer i Odense Kommune:

1. Det højfynske skov- og naturbånd og



2. Udsigtsområder.

De to projekter i Odense Kommune beskrives nærmere nedenfor.

Det højfynske skov- og naturbånd

Nye blå-grønne forbindelser kan binde eksisterende skov- og naturområder i projektområdet bedre sammen, fra Elmelund
Skov i nord til skovene ved Glamsbjerg i syd. Det kan ske ved etablering af nye skov- og naturområder, der kan fungere
som økologiske korridorer. Fokus er på at sikre bedre levevilkår for dyr og planter, og at skabe bedre rekreative
forbindelser i landskabet. Hovedaktører på projektet er Assens Kommune, Odense Kommune, lodsejere og Styrelsen for
Grøn Arealomlægning og Vandmiljø i samarbejde med fonde, vandforsyninger, virksomheder m.fl. Der er potentiale for,
at Det højfynske skov og naturbånd kan blive et fynsk signaturprojekt med store sammenhængende naturarealer, høj
biodiversitet, bynært friluftsliv, forbedring af vandmiljøet og beskyttelse af de store grundvandsinteresser i området.

Udsigtsområder

Projektet skal bidrage til at sikre udsigtsområder mellem højdepunkterne i det højfynske landskab, der er et nationalt
geologisk interesseområde. Fokusområdet er Dyred Banke i Odense Kommune og Smedebjerg, Vissenbjergudsigten,
Brændholt Bjerg, Frøbjerg Bavnehøj og Møllegårdstoppen i Assens Kommune. Projektet indeholder desuden et mål om at
binde højdepunkterne sammen via blå-grønne forbindelser. Hovedaktører på projektet er Assens Kommune, Odense
Kommune, Naturstyrelsen og lodsejere i samarbejde med interesseorganisationer, stigrupper m.fl.

Realiseringsspor

I helhedsplanens landskabsområde har kommunerne udvalgt to mindre geografiske områder, hvor der arbejdes videre med
at afprøve helhedsplanens værdiskabelse i forhold til konkrete arealprojekter. I Odense Kommune tager vi afsæt i et
muligt solcelleprojekt og et muligt vådområdeprojekt ved Brændekilde. Vi kortlægger, om gennemførelsen af de to
samtidige projekter giver anledning til nye landskabsforbedringer i det omgivende landskab, som inkluderer lokalt
ønskede stier i området, og i den nærliggende Brylle Vandskov. Odense Kommune har oktober 2024 afholdt et offentligt
møde om realiseringssporet i Brændekilde med ca. 40 deltagere. På mødet gav borgerne input om solceller, skov, natur,
stier, en mulig folkepark med videre.

Relation til kommuneplan og øvrig planlægning

Helhedsplanen er ikke juridisk bindende for kommunerne eller lodsejerne. Men det er et mål med helhedsplanen, at den
kan inspirere og give afsæt til de kommende kommuneplanrevisioner. I Kommuneplan 2024 forventer Odense Kommune,
at helhedsplanen giver inspiration til retningslinjer for områder prioriteret til grundvandsbeskyttelse og skovrejsning,
uddybede retningslinjer for områder, hvor skovrejsning er uønsket og retningslinjer for vedvarende energianlæg.
Muligheden for at etablere et højfynsk skov- og naturbånd afspejler sig i forslag til ændrede udpegninger til Grønne
sammenhænge.

På den lidt længere bane forventer Odense Kommune, at helhedsplanen giver inspiration til en revision af
landskabskarakteranalysen for Odense Kommune, så der bliver bedre muligheder for at udvikle landskabet til gavn for
klimaet, vandmiljøet, grundvandet, biodiversiteten og friluftslivet.

Helhedsplanen kan give inspiration til den strategiske skov- og naturplanlægning, herunder de omlægningsplaner, som de
fynske kommuner skal udarbejde i 2025 som led i arbejdet med den grønne trepart, som regeringen og et bredt flertal i
folketinget i november 2024 indgik aftale om implementering af. Endelig kan helhedsplanen give inspiration til
vådområde-, skov- og naturprojekter, lokalplaner for solcelleparker og andre potentielle anlæg, der kan blive en del af den
grønne omstilling i det åbne land.



Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune.

Bilag

DetHøjfynskeLandskab_08NOV2024_Helhedsplan_opslag

DetHøjfynskeLandskab_08NOV2024_Appendiks_opslag



Punkt 10: B-sag: Solceller syd for Bellinge. Forslag til kommuneplantillæg
og lokalplan, samt miljørapport til offentlig høring

01.02.00-P16-4-22

Resume

Med denne sag skal By- og Kulturudvalget vedtage at sende forslag til kommuneplantillæg og forslag til lokalplan for et
solcelleanlæg syd for Bellinge i otte ugers offentlig høring.

By- og Kulturudvalget besluttede på mødet den 31. august 2022 at igangsætte en indkaldelse af idéer og forslag til en
ændring af Kommuneplan 2020. I forbindelse med høringen modtog forvaltningen 10 høringssvar. Planlægningen er
udarbejdet på baggrund af høringssvarene og i et tæt samarbejde med udvikler af solcelleanlægget.

Sideløbende med planforslagene er der udarbejdet en miljøvurdering af planerne.

Vurderingen viser, at de miljømæssige konsekvenser hovedsageligt omhandler visuel påvirkning. Derfor er der i
lokalplanen stillet krav om indpasning af anlægget i landskabet ved primært at plante levende hegn rundt om anlægget.

I forbindelse med den offentlige høring afholdes der borgermøde. Borgermødet forventes afholdt i slutningen af januar
2025.

Sideløbende med den offentlige høring af planforslagene er høring af miljøkonsekvensvurdering (VVM) af
solcelleprojektet igangsat af Klima- og Miljøforvaltningen.

Effekt

En klima- og miljøvenlig storby

Et solcelleanlæg vil understøtte visionen om en klima- og miljøvenlig storby ved at bidrage til grøn energi. Visionen er
besluttet i klimaplanen ”Klimaneutralt Odense 2030”.

Indstilling

By- og Kulturforvaltningen indstiller, at udvalget godkender, at forslag til kommuneplantillæg og lokalplan med
tilhørende miljøvurderinger offentliggøres i 8 uger i henhold til planlovens bestemmelser.

Beslutning

By- og Kulturudvalget godkender indstillingen.

Sagsfremstilling

Baggrund



Planforslagene er udarbejdet med baggrund i en henvendelse fra EcoSolar, der ønsker at etablere solceller på cirka 50 ha
jord.

Selve projektet omfatter et jordbaseret solcelleanlæg, der forventes at have en årlig strømproduktion på op til 30-50.000
MWh/år (afhængigt af valg af teknologi), hvilket svarer til en forsyning af cirka 8.200-11.100 husstandes årlige elforbrug.
Solcellepanelerne forventes at have en levetid på minimum 30 år.

Udover selve solcellerne omfatter anlægget tekniske installationer, en forsyningstransformer og flere parktransformere
samt beplantningsbælter.

Indkaldelse af idéer og forslag

De indkomne bemærkninger omhandler følgende:

• Støj og lysforurening

• Dyr og vildtkorridor

• Landskab og visuel påvirkning

• Læhegn

• Huspriser

• Ønske om bortfald af projektet

• Byudvikling

• Forurening

• Afstand til solcelleanlægget

Opsamling

Støj og lysforurening

Der er indkommet 4 høringssvar, der handler om bekymring for forskellige typer af støjgener og lysrefleksioner fra
solcellerne.

Forvaltningens vurdering

Forvaltningen oplyser, at der i planen er indarbejdet levende hegn langs hele lokalplanområdet. Dette skal afskærme for
solcelleanlægget og derved mindske påvirkningen i området. Forvaltningen oplyser, at et solcelleprojekt i denne
størrelsesorden skal undergå en fuld miljøkonsekvensvurdering (VVM), hvor støj vil blive belyst, og hvor der kan stilles
krav til nødvendige afværgeforanstaltninger. Solcellerne vil før montering få en behandling med antirefleksion, der skal
mindske refleksion fra solcellerne og ud i området. Det mest optimale for solcellers evne til at generere energi er, at
solcellerne reflekterer mindst muligt lys. Samtidig vil de levende hegn, når de er vokset op, skærme mod eventuelle
lysgener.



Dyr- og vildkorridor/stier

Der udtrykkes i to høringssvar, at der mangler vildtkorridorer for dyrevildt i området. Der udtrykkes desuden bekymring
for, at løsslupne heste fra naboejendomme kan undslippe deres indhegn og løbe ud på vejen og forårsage alvorlige
ulykker. Samtidig er der bekymring for, at husdyr kan komme ind i området, men ikke ud igen. Der er også bekymring
for, at planten brandbæger kan få lov til vokse indenfor lokalplanområdet og sprede sig til deres område og forgifte
dyrene.

Forvaltningens vurdering

Der er i lokalplanen sikret en rekreativ sti igennem lokalplanområdet, der vil være offentlig tilgængelig for besøgende og
kunne anvendes af dyrevildt. Derudover sikrer lokalplanen, at der kun må hegnes langs digerne i området og at det skal
ske med en afstand af 2 meter, der dermed vil sikre passage for større dyr i området. Lokalplanafgrænsningen går ned til
naturarealet mod syd, hvor der vil være større arealer, som ikke er indhegnet, hvor der sikres fri passage. Lokalplanen kan
ikke kræve fjernelse af planten brandbæger.

Forvaltningen vurderer, at lokalplanen sikrer tilstrækkelig med plads til dyrs passage i området.

Landskab og visuel påvirkning

Der er indkommet høringssvar om negativ påvirkning af landskabet og visuel påvirkning. Der gives udtryk for, at det
kommende tekniske anlæg vil ødelægge landskabet og den visuelle udsigt i området. Hertil er der bekymring for, at
anlægget vil påvirke livskvaliteten negativt.

Forvaltningens vurdering

Forvaltningen medgiver, at det nye tekniske anlæg vil ændre det eksisterende landskab og dermed påvirke den visuelle
udsigt i området, da man går fra åbne dyrkningsmarker til et lukket teknisk anlæg. Der er i lokalplanen indarbejdet flere
tiltag, der sikrer størst mulig indpasning af det nye anlæg i området. Omkring hele lokalplanafgrænsningen vil der blive
plantet levende hegn. De nye levende hegn skal have de samme landskabelige kvaliteter, som allerede findes i området i
dag. Det er en betingelse for ibrugtagning, at de levende hegn skal etableres. Der er desuden krav til, at det skal etableres
med en generel minimumhøjde på 4 m, hvor det har mest betydning for afskærmning af solcelleanlægget i forhold til
naboer.

Forvaltningen vurderer, at der med disse tiltag er sikret størst mulig indpasning af solcelleanlægget i det landskab, hvor
det kan placeres.

Huspriser

Der gives i 4 høringssvar udtryk for bekymring for fald af huspriser og ejendomsværdi ved etablering af et solcelleanlæg
tæt på.

Forvaltningens vurdering

Lokalplanplanlægning er som udgangspunkt erstatningsfri regulering. Så der kan fra borgerne ikke forventes
kompensation eller erstatning fra kommunen ved, at der vedtages en lokalplan for et solcelleanlæg. Forvaltningen kan dog
henvise til såvel værditabsordningen og VE-bonusordningen, der muliggør kompensation fra opstiller til beboere, der bor
op ad et solcelleanlæg.



Bygherre, projektets økonomiske aspekter og bortfald af projektet

Der er indkommet 2 høringssvar med bekymring om bygherres seriøsitet omkring projektet og ønsker om, at bygherre
skal fremlægge de økonomiske aspekter af projektet, da der er bekymring for, at det bliver naboerne, som vil skulle betale
for eventuelle økonomiske mangler for dele af projektet. Der gives udtryk for ønske om, at projektet droppes.

Forvaltningens vurdering

Forvaltningen kan ikke kræve, at projektets økonomiske aspekter belyses og fremvises for at sikre projektets
virkeliggørelse. Lokalplanen kan kun regulere forhold, der er hjemmel til i planloven. Desuden kan kommunen ikke agere
på baggrund af spekulationer.

Byudvikling:

Der er indkommet et høringssvar om, at området egner sig bedre til byudvikling end til et solcelleanlæg.

Forvaltningens vurdering

Odense Kommune har på nuværende tidspunkt ikke planer om at udlægge området til byudvikling.

Forslag til lokalplan

Lokalplanen giver mulighed for opførelse af cirka 50 ha solceller samt tilhørende teknikbygninger og eventuelle læskure
til græssende dyr indenfor byggefelterne. Der er fastsat bestemmelser for højden på solcelleanlægget og bygninger for at
sikre, at anlægget bliver skærmet af beplantning. Beplantningsbælterne sikres etableret i forbindelse med tilladelse for
ibrugtagning af solcelleanlægget.

Lokalplanområdet er på cirka 50 ha, og ligger sydvest for Bellinge i Odense Kommune nær kommunegrænsen til Assens
Kommune. Lokalplanområdet er placeret omkring Assensvej og Klemmeløkken med spredt bebyggelse og er afgrænset af
Store Markvej, Bryllevej og eksisterende diger.

Lokalplanområdet er i dag primært dyrket agerjord og en juletræsplantage. Indenfor lokalplanområdet og langs
lokalplanafgrænsningen mod øst findes der beskyttede diger. I den nordvestlige del af lokalplanområdet findes der en
beskyttet sø og midt i området ligger fortidsmindet Dalhøj med en 100 meter beskyttelseszone. Syd for området løber
Borreby Møllebæk, der møder Holmehave Bæk og Odense Å. Borreby Møllegård og et gartneriområde ligger øst og nord
for området. Der ligger tilsvarende to bevaringsværdige gårde langs Klemmeløkken og Bryllevej - tæt ved planområdet.

Se den røde afgrænsning af lokalplanområdet nedenfor. Rød linje mod syd markerer kommunegrænsen, der løber langs
bækken.



Lokalplanen udlægger præcise arealer til placering af solcellerne, der sikrer, at solcellerne holder størst mulig afstand til
nærmeste naboer. Indenfor lokalplanområdet findes mange sten- og jorddiger med særlig bevaringsværdi samt gravhøje.
Lokalplanen fastsætter bestemmelser, der sikrer de overnævnte fortidsminder indenfor området.

Lokalplanen sikrer, at der etableres og bibeholdes afskærmende beplantningsbælter af forskelligartet karakter rundt om
solcellerne på de områder, der er synlige fra veje, stier og bebyggelse. Lokalplanen sikrer, at nye levende hegn indpasses
landskabeligt ved at tage udgangspunkt i eksisterende beplantnings struktur, karakter og artssammensætning. Lokalplanen
sikrer desuden få afskærmende jordvolde af hensyn til visuelle påvirkninger af nærtliggende boliger. Lokalplanen
fastsætter bestemmelser om placering, højde og bredde på jordvoldene og de visuelt afskærmende beplantningsbælter.

Forslag til kommuneplantillæg

Der kan, jævnfør planloven, ikke vedtages lokalplaner, hvor der ikke er kommuneplanrammer. Der er i planområdet ikke
kommuneplanrammer. Forslag til kommuneplantillæg er derfor udarbejdet for at udlægge kommuneplanrammer for
lokalplanlægningen.

Miljørapport

Sideløbende med udarbejdelsen af planforslagene er der blevet foretaget en miljøvurdering af lokalplanen og
kommuneplantillægget.

Formålet med en miljøvurdering er at belyse og redegøre for eventuelle potentielle påvirkninger af miljøet, som følge af
virkeliggørelse af planforslagene. Miljøvurderingen viser, at der er en potentiel væsentlig påvirkning af de visuelle
forhold i landskabet. Der er i lokalplanforslaget derfor sikret etablering af levende hegn omkring hele planområdet, der
indpasser sig de landskabelige kvaliteter.



Der er desuden igangsat en miljøkonsekvensvurdering (VVM) af selve projektet. Det er Klima- og Miljøudvalget, der har
kompetencen til at behandle sager vedrørende miljøkonsekvensvurderinger.

Forvaltningens vurdering af planforslagene

Forvaltningen vurderer, at et udlæg for et stort solcelleanlæg vil have en påvirkning af landskabet, da man går fra åbne
landbrugsarealer til solcelleanlæg. Lokalplanen sikrer dog, at solcelleanlægget med nye levende hegn visuelt vil skærmes
for naboer og områderne omkring. Beplantningen vil dog først sikre fuld afskærmning efter en årrække, men sløring efter
3-5 år.

Forvaltningen vurderer samlet set, at der er tale om en hensigtsmæssig placering med få berørte naboer, og at der i
lokalplanen er indarbejdet størst muligt hensyn til naturen, landskabet, dyrevildt og naboer.

Lovgrundlag

• Forslag til lokalplanen er udarbejdet i henhold til planlovens kapitel 5.

• Forslag til Kommuneplantillægget er udarbejdet i henhold til planlovens kapitel 4.

• Miljøvurdering er gennemført i henhold til Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af aktuelle projekter
(VVM).

Handlemuligheder

By- og Kulturudvalget kan:

• Vælge at vedtage planforslagene og fremlægge dem i offentlig høring i minimum 8 uger.

• Vælge at komme med ændringer til planforslagene, som kan indarbejdes af forvaltningen, hvorefter planforslagene
sendes i høring. Alternativt kan planforslagene med ændringer forelægges By- og Kulturudvalget igen.

• Vælge ikke at vedtage planforslagene til offentliggørelse, hvorved der ikke kan etableres et solcelleanlæg i planområdet,
og området vil fortsætte med at være i drift til landbrug.

Den videre proces

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune.



Bilag

Hvidbog for indkomne bemærkninger - Solceller syd for Bellinge

Forslag_Kommuneplantillæg nr. 42_Solceller syd for Bellinge

Forslag til lokalplan 61070_Solceller syd for Bellinge

Miljørapport_Solceller syd for Bellinge



Punkt 11: B-sag: Evaluering på Energitiltag

82.09.01-P05-1-24

Resume

Denne sag omhandler evaluering af de energitiltag, der blev gjort permanente i budget 2024 – og forslag om tilbageførsel
til varmeniveauet før temperatursænkning.

Med krigen i Ukraine stod Europa i efteråret 2022 på kanten af en energikrise. Byrådet, Økonomiudvalget, samt By- og
Kulturudvalget behandlede handleplanen for Odense Kommunens håndtering af energikrisen.

I budget 2024 blev enkelte energitiltag gjort permanente, mens beslutning om, at bevare temperaturen på 19 grader i
kommunens kontorbygninger blev fastholdt i et år. By- og Kulturudvalget skulle efterfølgende evaluere tiltaget med
inddragelse af Hovedudvalget.

Det er By- og Kulturforvaltningens anbefaling, at temperaturen i de administrative bygninger tilbageføres til 21 grader.
Dette er begrundet i, at de økonomiske og klimamæssige effekter af temperatursænkingen ikke står mål med
konsekvenserne for bygningerne og arbejdsmiljøet. Det er forvaltningens vurdering, at temperatursænkningen i
kommunens administrative bygninger har en begrænset effekt på CO2 udledning.

Med denne sag skal udvalget dels evaluere effekten af de igangsatte energitiltag – og dels godkende temperaturen i de
administrative bygninger tilbageføres til 21 grader.

Effekt

En klima- og miljøvenlig storby

De permanente tiltag har en positiv indvirkning på kommunens klimapåvirkning. Det modsatte gør sig gældende hvis
udvalget beslutter at hæve i temperaturer i administrative bygninger. Det er dog vigtigt at notere sig at der er tale om
begrænsede effekter.

Indstilling

By- og Kulturforvaltningen indstiller, at udvalget godkender at sænkningen af temperaturen i administrative bygninger til
19 grader føres tilbage til det oprindelige niveau fra før energikrisen, og sættes op til 21 grader.

Beslutning

By- og Kulturudvalget godkender indstillingen.

Sagsfremstilling

Denne sag handler om at evaluere de energitiltag byrådet besluttede at gøre permanente i budget 2024, samt evaluere på
temperatursænkning i kommunale administrative bygninger.



I efteråret 2022 stod Europa på kanten af en energikrise som følge af krigen i Ukraine. Byrådet besluttede den 28.
september 2022 at igangsætte en række tiltag, der skulle mindske kommunens energiforbrug.

Regeringen, Danske Regioner og KL anbefalede fire tiltag for energibesparelse i offentlige bygninger. Odense Kommune
indarbejdede tiltagene i en samlet handleplan for håndtering af energikrisen. Økonomiudvalget drøftede handleplanen den
26. oktober 2022.

Fra handleplanen kan følgende tiltag fremhæves:

Sænkning af temperaturen til 19 grader i offentlige bygninger
Slukning af facadebelysning på offentlige bygninger
Slukning af trådløst netværk i 8 timer i døgnet, slukning af skærme samt anvendelse af færre
multifunktionsmaskiner.

Den 7. juni 2023 drøftede By- og Kulturudvalget, om de ovennævnte tiltag skulle videreføres. By- og Kulturudvalget
godkendte den 21. juni budgetbidrag 2024-2027. Af budgetbidraget fremgik, at reduceringen af temperaturen i
kommunens bygningen blev foreslået afskaffet. De øvrige tiltag blev foreslået permanentgjort.

I budget 2024 besluttede byrådet, at temperaturen på 19 grader i offentlige kontorbygninger blev fastholdt i et år og de
øvrige ovennævnte tiltag blev gjort permanente.

Ved udgangen af 2024 skulle By- og Kulturforvaltningen evaluere tiltagene med inddragelse af Hovedudvalget.

Denne sag evaluerer således de besluttede tiltag fra budget 2024.

Sænkning af temperatur i offentlige kontorbygninger

By- og Kulturforvaltningen vurderer, at den lavere temperatur har haft positiv indvirkning på varmeudgiften.

Ensartet temperaturstyring på tværs af den samlede bygningsmasse har dog vist sig vanskelig. Herved virker nogle
bygninger koldere end 19 grader, hvorved brugerne påvirkes negativt.

På den baggrund har der været anlagt en individuel tilgang til temperaturstyringen, såkaldt virksom temperaturstyring.
Der er således skruet op for temperaturen på bygninger, hvis medarbejdernes arbejdsmiljø har været påvirket af
temperaturen. Dette følger også intentionen i budgetforliget for 2024 hvor der skulle arbejdes med en virksom
energistyring og dermed en individuel tilgang til styringen.

Det er desuden By- og Kulturforvaltningens faglige vurdering, at bygningernes stand og indeklima bliver påvirket
negativt af den lavere temperatur, som i visse tilfælde kan medføre fugtskader og skimmelvækst. I den periode hvor
temperaturen har været sænket har forvaltningen oplevet et stigende antal henvendelser i forhold til lugtgener med
mistanke om skimmel. Det har dog ikke været muligt direkte påvise sammenhæng med sænkede temperaturer og øget
skimmel.

By- og Kulturforvaltningen vurderer, at udgiften til opvarmning af kontorbygninger til 19 grader i 2024 vil blive 2,7 mio.
kr. Forventningen for 2025 er 3,1 mio. kr. ved 19 grader.



Følges sagens indstilling om at lade temperaturen stige til niveauet fra før 2022 vurderes det at medføre en merudgift på
0,3 mio. kr. om året. Dette svarer til 0,7 % af det samlede varmebudget i Odense Kommune, som i 2025 vil udgøre ca.
42,0 mio. kr.

Herunder ses overblik over fjernevarmeforbrug i GJ med hhv. 19 og 21 grader:

Udgiften til opvarmning af kontorbygninger vil i 2025 således udgøre 3,4 mio. kr., hvis temperaturen normaliseres til 21
grader.

Merudgiften vil indgå i den samlede håndtering af energiområdet, hvor forvaltningen i 1. kvartal 2025 fremlægger sag til
håndtering af forventede merudgifter, som følge af prisstigninger på ca. 30 % på fjernvarme, der indgår med fuld effekt i
2025 og årene fremover.
Forvaltningen estimerer på nuværende tidspunkt, at denne stigning vil medføre merudgifter på området på ca. 6,7 mio. kr.

Ud fra beregningerne for temperaturstigningen i 2025, samt ”Varedeklarationen for fjernvarmen for 2023” – fra
Fjernvarme Fyn, vil en stigning fra 19 til 21 grader betyde en forhøjelse af udledningen af CO2e på knap 31 ton.

Den samlede udledning for 2025 med ”19°C politikken”, vil forventelig ligge på 308 t CO2e. Stigningen i temperatur fra
19 til 21 grader vil medføre en stigning på ca. 10 %.

Høringssvar af de 19 grader – resultater af høring af medarbejdersiden i de 7 forvaltningsudvalg samt hovedudvalget

Vedhæftet som bilag til sagen er høringssvar fra alle syv forvaltningsudvalg, samt Hovedudvalg vedrørende temperaturen
på 19 grader i offentlige kontorer.

Her er en kortfattet sammenfatning i hovedpunkter:

Generelle bekymringer: Der er bred konsensus på tværs af forvaltningerne om, at der er udfordringer med at
opretholde de 19 grader. Temperaturen kan ikke opnås alle steder, og det tager lang tid at nå op på de 19 grader
grundet kulden fra morgenstunden. Dermed oplever mange medarbejdere at fryse, hvilket fører til et behov for
ekstra beklædning som handsker og tæpper.
Sundhedsmæssige bekymringer: Der er en opfattelse i flere afdelinger om risiko for øget sygefravær, samt en
allerede oplevet stigning heraf. Dette er både som følge af de kolde forhold, men også bekymringer om øget risiko
for skimmelsvamp.
Social kapital: Flere arbejder hjemmefra, da de ikke kan holde ud at være på de kolde kontorer. Dette skaber en
social afstand og påvirker samarbejdet mellem medarbejderne.
Bygningsforhold: Flere medarbejdere på tværs af forvaltningerne oplever, at bygningernes tilstand forværrer
problemet. Særligt skimmelsvamp, træk fra vinduer og besvær med at nå op på de 19 grader i hele rum, er
bekymringer, der går igen.
Anbefalinger: Medarbejderrepræsentanter fra de forskellige forvaltninger opfordrer til, at beslutningen om at
opretholde de 19 grader ikke skal forlænges ind i 2025, da de påvirker medarbejdernes trivsel, samt arbejdsmiljøet



negativt.

Sammenfattende viser høringssvarene en klar modstand mod den nuværende temperaturpolitik, med fokus på
medarbejdernes velbefindende og arbejdsmiljø.

På baggrund af ovenstående anbefaler forvaltningen at føre temperaturen i kommunale kontorbygninger tilbage til
niveauet fra før energikrisen og hæver temperaturen fra 19 til 21 grader.

By- og Kulturforvaltningen vurderer, at de energibesparende tiltag, som med budget 2024 blev gjort permanente, er
effektfulde.

Slukning af wi-fi i 8 timer og slukning af skærme er implementeret og vurderes ikke at give gener for medarbejderne. Det
samme gør sig gældende med færre multifunktionsprintere. Dette er implementeret.

I relation til slukning af facade lys på bygninger er dette indført på tværs af kommunen. Dog er belysningen tændt enkelte
steder igen for at modvirke utryghed.

Økonomi

Sagen medfører en stigning i forventet fjernvarmeudgift på 0,3 mio. kr. årligt således at den forventede fjernevarmeudgift
stiger fra 3,1 mio. kr. til 3,4 mio. kr. i 2025.

Bilag

Evaluering af 19 grader - høringssvar fra 7 forvaltninger



Punkt 12: B-sag: Igangsætning af planlægning for pladsen bag Sdr.
Boulevard 85, 5000 Odense C

01.02.00-P16-22-24

Resume

I denne sag skal By- og Kulturudvalget træffe beslutning om igangsætning af lokalplanlægning samt udarbejdelse af
kommuneplantillæg for pladsen bag Sdr. Boulevard 85, 5000 Odense C, med henblik på at sikre planmæssigt grundlag for
afholdelse af et mindre antal årlige udendørs koncerter.

Odense Kommune har i perioden fra 2020 til 2023 meddelt tilladelse til afholdelse af 4-10 koncerter årligt, samt tilladelse
til afholdelse af 5 koncerter i 2024. Koncerterne har været afholdt på pladsen bag Sdr. Boulevard 85, 5000 Odense C for
cirka 500 tilskuere.

Kommunen traf den 6. juni 2024 afgørelse om, at anvendelse af arealet til koncerter ikke er lokalplanpligtigt. Afgørelsen
blev den 29. juni 2024 påklaget af en borger, der bor tæt ved området med henvisning til, at afholdelse af koncerterne i det
nævnte omfang er lokalplanpligtigt.

Den 21. november 2024 ophævede Planklagenævnet kommunens afgørelse med begrundelsen, at anvendelsen af arealet
til afholdelse af koncerter i det nævnte omfang indebærer en sådan ændring af det bestående miljø, at det medfører
lokalplanpligt, jævnfør planlovens § 13, stk. 2.

Effekt

En storby med blandede og velfungerende bydele

I Bystrategi 2023 fremgår det, at kunst- og kulturlivet skal være tilgængeligt i hele kommunen på forskellige måder. I
bymidten kan man deltage i koncerter, udstillinger og festivaler, og i byens lokalområder vil vi støtte de engagerede
ildsjæle i at skabe lokale kulturoplevelser. Mere af kulturlivet skal kunne ses og mærkes i byens rum, fordi det er med til
at gøre Odense til en storby og kulturen relevant for flere. En fremtidssikring af koncerter på pladsen bag Sdr. Boulevard
85, 5000 Odense C vil understøtte dette.

Indstilling

By- og Kulturforvaltningen indstiller til udvalget, at der igangsættes planlægning for pladsen bag Sdr. Boulevard 85, 5000
Odense C.

Beslutning

By- og Kulturudvalget godkender indstillingen.

Sagsfremstilling

Baggrund



Planområdet omfatter pladsen bag Sdr. Boulevard 85, 5000 Odense, og grænser mod vest op til en jernbane, hvor der på
den anden side ligger et boligområde. Nord for planområdet ligger en større parkeringsplads, der anvendes i tilknytning til
Odense Zoo.

Øst for planområdet løber en indfaldsvej mod byens centrum, hvor der på den anden side ligger boliger og Odense Zoo.
Syd for planområdet ligger enkelte boliger.

Planområdet – markeret med rødt

Planområdet er i dag ikke omfattet af en lokalplan eller byplanvedtægt.

På pladsen bag Sdr. Boulevard 85, 5000 Odense C har der siden 2020 været afholdt sommerkoncerter. Oprindeligt var det
et tiltag for at tilbyde kulturoplevelser indenfor rammerne af Covid19-restriktionerne.

Antallet af koncerter har ikke været jævnt igennem årene, og fordeler sig således:

2020: 4 koncerter

Datoer: 14., 21., 28. august og 4. september

Tidsrum: kl. 17-23

2021: 10 koncerter

Datoer: 4.- 5. juni, 25.-26. juni, 13.-14. august, 3.-4. og 10.-11. september

Tidsrum: kl. 20-22

2022: 6 koncerter

Datoer: 3., 4., 10. og 11. juni samt 12. og 13. august



Tidsrum: 2,5 timer mellem kl. 19-22

2023: 8 koncerter

Datoer: 26. og 27. maj, 2., 3., 16. og 17. juni samt 1. og 2. september

Tidsrum: 2,5 timer mellem kl. 19-22

2024: 4 aftenkoncerter og 1 eftermiddags koncert

Datoer: 24., 25., 31. maj, 1. juni og 9. juli

Varighed: 2,5 timer mellem kl. 19-22, for eftermiddagskoncerten dog 2 timer mellem kl. 14-16.30

Koncertarrangøren har udtrykt ønske om afholdelse af fire til seks koncerter om året, hvoraf to af de seks koncerter
ønskes afholdt som eftermiddagskoncerter - i forlængelse af eventuelle store koncerter på Dyrskuepladsen.

Der har igennem årene været en uændret publikumskapacitet på cirka 500 personer, og koncerterne er alle sluttet senest
kl. 22.00 med undtagelse af koncerterne i 2020.

Forvaltningen har ikke modtaget en formel ansøgning vedrørende de ønskede koncerter i 2025.

Planklagenævnet har den 21. november 2024 på baggrund af en klage afgjort, at anvendelsen af arealet til afholdelse af
koncerter i det nævnte omfang indebærer en ændring af det bestående miljø, og at det medfører lokalplanpligt.

Nævnet lægger i afgørelsen vægt på, at der er tale om tilbagevendende koncertbegivenheder i form af afholdelse af 5-10
koncerter årligt med cirka 500 tilskuere til hver koncert. Anvendelsen af arealet har dermed et omfang og en karakter, som
efter nævnets opfattelse vil medføre en væsentlig ændring af området. Nævnet lægger desuden vægt på, at der er tale om
udendørs koncerter på et areal, som i kommuneplanen er udlagt til boligområde, og at der umiddelbart vest for arealet -
adskilt af en jernbane - er et større boligområde. Nævnet har fundet, at der er tale om en anvendelse, der må vurderes i en
planmæssig sammenhæng ved inddragelse af borgere med flere.

For at sikre en fremtidig mulighed for at afholde koncerter på pladsen bag Sdr. Boulevard 85, 5000 Odense C er det derfor
nødvendigt at udarbejde en lokalplan og et kommuneplantillæg, der entydigt rummer bestemmelser om anvendelse af
pladsen bag Sdr. Boulevard 85, 5000 Odense C til koncertformål. Lokalplanen og kommuneplantillægget vil desuden
skulle miljøvurderes i henhold til miljøvurderingsloven.

I forbindelse med udarbejdelsen af lokalplanen for pladsen bag Sdr. Boulevard 85, 5000 Odense C vil forvaltningen
inddrage borgerne i lokalområdet.

Forvaltningen vurderer, at lokalplan samt kommuneplantillæg for pladsen bag Sdr. Boulevard 85, 5000 Odense C ikke
alene kan sikre muligheden for afholdelse af koncerter på stedet. Det vil være Odense Kommunes ”Forskrift for brug af
udendørs musik og lydanlæg”, der skal sætte rammerne for det årlige antal koncerter, tidsrum for koncerterne, lydstyrke,
samt procedure for ansøgning om arrangementerne.



Forskriften for brug af udendørs musik og lydanlæg administreres i Klima- og Miljøforvaltningen.

Handlemuligheder

By- og Kulturudvalget kan:

Beslutte at igangsætte ny planlægning for pladsen bag Sdr. Boulevard 85, 5000 Odense C, hvilket indbefatter
udarbejdelse af forslag til kommuneplantillæg, lokalplanforslag samt miljøvurdering af planerne.
Beslutte ikke at igangsætte ny planlægning.

Den videre proces

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune.



Punkt 13: C-sag: Forskningssamarbejder inden for By- og
Kulturforvaltningens område

88.24.16-A00-2-24

Resume

Denne sag omhandler forskningssamarbejder og indhentning af ny viden på by- og kulturområdet.

Byrådet besluttede den 29. maj 2024 at pålægge udvalgene at drøfte, hvor der kan være mangler på evidens eller viden om
best practice. Herunder om det kan være relevant at søge forskningssamarbejder for at få den relevante viden.

By- og Kulturforvaltningen tilegner sig løbende ny viden for at hæve vidensniveauet, forbedre praksis og understøtte
politiske intentioner bedst muligt. Blandt andet indgår forvaltningen i faglige netværk og er i dialog med
vidensinstitutioner, som både formidler forskning og best practice, hvor det vurderes relevant.

Brugen af forskning og indgåelse af forskningssamarbejder i By- og Kulturforvaltningen beror på en konkret vurdering af
de enkelte projekter.

Med hensyn til forskningssamarbejder sker det ud fra en vurdering af værditilførsel til Odense Kommune i forhold til
ressourcetræk og økonomiske prioriteringer.

Indstilling

By- og Kulturforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter, hvor der kan være behov for at indsamle evidens eller viden om
best practice, og om det er relevant at søge flere forskningssamarbejder for at få den relevante viden.

Beslutning

By- og Kulturudvalget drøftede sagen.

Sagsfremstilling

Den 29. maj 2024 fremsatte Radikale Venstre et forslag om at udvikle en forskningsstrategi for Odense Kommune.
Byrådet besluttede, at de relevante udvalg skulle drøfte, hvor der mangler evidens eller viden om bedste praksis, og om
det kan være relevant at søge forskningssamarbejder for at få den nødvendige viden.

By- og Kulturforvaltningen har i efteråret 2024 overordnet vurderet forvaltningens nuværende praksis ift. brug af viden
og best practice samt indgåelse i forskningssamarbejder. Forvaltningens vurdering er, at det er vigtigt løbende at inddrage
ny viden i forvaltningens opgaveløsning i de tilfælde, hvor det kan hæve vidensniveauet, forbedre praksis og understøtte
politiske intentioner bedst muligt.

Forvaltningen vurderer ligeledes, at der ved deltagelse i forskningsprojekter, er behov for at have fokus på, hvad udbyttet
af forskningen er, i forhold til ressourcetrækket der er ved at indgå i forskningssamarbejdet. Forvaltningen vurderer derfor



hver gang, hvilke ressourcer der kræves, og hvordan det påvirker driften i forhold til det forventede udbytte.

Forvaltningens erfaringer med videns- og forskningssamarbejder

Forvaltningen deltager allerede i faglige netværk og er i dialog med vidensinstitutioner, som både formidler forskning og
best practice, samt indgår i samarbejder med vidensinstitutioner, hvor det vurderes relevant. Samtidig er forvaltningens
ansatte løbende på efteruddannelse, når det er relevant for opgavevaretagelsen. Det bidrager også til at sikre
vidensopbygningen gennem ny og relevant viden ind i opgaveløsningen.

Nedenfor er eksempler på områder, hvor forvaltningen har indgået i forsknings- eller videnssamarbejder.

Byudviklingsområdet

Inden for byudviklingsområdet har forvaltningen et mangeårigt samarbejde med Realdania, som både har dannet grundlag
for en omfattende erfaringsopsamling af "Fra Gade Til By"-partnerskabet og har dannet grobund for nye samarbejder om
bl.a. klima og byers målsætninger inden for bæredygtighed.

Inden for byudviklingsområdet kan også nævnes Plan22+, som er et partnerskab mellem Plan- og Landdistriktsstyrelsen
og Realdania. Ligeledes har forvaltningen de seneste år arbejdet med Erhvervsarealanalysen, Detailhandels- og
serviceerhvervsanalysen og Markeds- og boligbehovsanalysen i forbindelse med revision af Kommuneplanen. Fælles for
disse er, at der har været involveret eksterne videnspersoner og at der er indhentet ny empiri som grundlag for dele af
analyserne.

Trafikområdet

Forvaltningen anvender ligeledes best practice viden inden for trafikområdet. Trafikområdet er kendetegnet ved en
generel forskningsmæssig fokus. Der etableres dermed allerede meget ny og brugbar viden, som forvaltningen kan
anvende uden selv at indgå i konkrete forskningssamarbejder. I Trafikplan har forvaltningen samtidig også et samarbejde
med OUH om registrering af ulykker fra skadestuen.

Kulturområder

På kulturområdet har By- og Kulturforvaltningen, i regi af Kulturregion Fyn, sammen med de øvrige fynske kommuner,
deltaget i et projekt om kultur på recept i perioden 2022-2023. Projektets fokus har blandt andet været på trivsel og
samspillet mellem kultur og mental sundhed.

Fritidsområdet

Fritidsområdet har flere etablerede forskningssamarbejder med vidensinstitutioner. Blandt andet samarbejdes der tæt med
Institut for Idræt og Biomekanik på Syddansk Universitet og Parasport Danmark. Aktuelt er der indenfor fritidsområdet
fem forskningsprojekter omhandlende lettere adgang til fritidsfællesskaber for børn og unge med handicaps,
facilitetsudnyttelse og energioptimering på fritidsområdet, Danmark i Bevægelse, datastyret booking af fritidsfaciliteter
samt styrket samarbejde mellem skole og fritidsaktører.

Derudover deltager fritidsområdet i flere faglige netværk med fokus på mental trivsel, fællesskaber for alle, udvikling af
faciliteter/kunstgræsbaner samt optimering af driften af området.



Arbejdsmiljøområdet

På arbejdsmiljøområdet holder forvaltningen sig løbende orienteret om forskning fra vidensinstitutioner som Nationalt
Forskning for Arbejdsmiljø og arbejdsmedicinske klinikker samt for eksempel via faglige nyhedsbreve eller netværk. Det
bidrager til at justere forvaltningens praksis i overensstemmelse med forskning og viden på området, som for eksempel
retningslinjer i forhold til personalegruppers kontakt med kemikalier og arbejdsstillinger samt inspiration til risikofaktorer
for sygefravær. By- og Kulturforvaltningen har deltaget i et Advisory Board på et aftagerpanel i studiet for arbejdsmiljø
for at bygge bro mellem forskning, uddannelse og praksis.

Vurdering af indgåelse af forskningssamarbejder

Partnerskaber med forskningsinstitutioner kan bidrage til at skabe kontinuerligt strategisk fokus. Dette kræver dog, at
Odense Kommune aktivt prioriterer, hvilke områder der skal fokuseres på. Forskningssamarbejder kan være
ressourcekrævende og kræver en nøje vurdering af udbyttet i forhold til indsatsen. Der findes meget tilgængelig viden
inden for By- og Kulturforvaltningens fagområder, som er tilgængeligt særskilt fra forpligtende forskningssamarbejder.
Det gælder inden for eksempelvis byudviklings- og kulturområdet samt på arbejdsmiljøområdet.

Forvaltningen har en nuværende praksis med fokus på at hæve vidensniveauet gennem allerede eksisterende viden,
gennemført forskning og best practice både i forvaltningen men også fra øvrige kommuner og vidensinstitutioner. Samt
ved at sikre ansattes adgang til efteruddannelse. Det bidrager til at sikre en god balance mellem ressourcetræk og driftens
kvalitet.

I tilfælde, hvor forvaltningen indgår i konkrete forskningssamarbejder, sker det på baggrund af en række strategiske
overvejelser om ressourceforbrug og behovet for at etablere ny viden på området.

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune.



Punkt 14: C-sag: Puljeskov budget 2024

00.30.00-S00-2-24

Resume

Denne sag omhandler etablering af model for puljeskov. Dette er en indsats i Budget 2024, hvor By- og Kulturudvalget
fik til opgave i forbindelse med kommende erhvervsudlæg at udarbejde en samlet model for puljeskov med udgangspunkt
i kommunens nuværende jordforsyningspolitik.

By- og Kulturforvaltningen vurderer, at det ikke er muligt at lave en samlet model for erstatnings- og puljeskov med
udgangspunkt i jordforsyningspolitikken, der imødekommer det store arealbehov, der kommer fra kendte, større projekter
i Odense. By- og Kulturforvaltningen anbefaler derfor, at der i planlægning og anlægsarbejder arbejdes aktivt med
placeringen af skove, regnvandsbassiner, biodiversitet, stier m.v., som kan gøre kommende erhvervsområder mere
attraktive fra et byudviklingsmæssigt perspektiv.

Det foreslås i sagen, at der kan oprettes en pulje til erstatnings- og puljeskov, hvoraf en andel eventuelt også går til
klimaskov.

Det foreslås endvidere, at der i tillæg til et arbejde med at skabe plads til skov i forbindelse med udvikling af nye
erhvervsområder også arbejdes for et samarbejde med de øvrige fynske kommuner.

Indstilling

By- og Kulturforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter model for arealopkøb til puljeskov, som ikke udelukkende
baserer sig på jordforsyningspolitikken.

Herunder:

1. Planlægningsmulighederne for grønne områder ifm. arealplanlægning af erhvervsområder.
2. Oprettelse af pulje til arealopkøb til skov.
3. Muligt fynsk samarbejde om placering af pulje- og erstatningsskov.

Beslutning

By- og Kulturudvalget drøftede sagen.

Sagsfremstilling

Baggrund

Odense Kommune har en ambition om at fordoble sit natur- og skovareal fra 2009 til 2030. Som led i denne ambition blev
det vedtaget i Budget 2024, at der i forbindelse med kommende erhvervsudlæg skal udarbejdes en samlet model for
puljeskov, der tager udgangspunkt i kommunens nuværende jordforsyningspolitik.

Vurdering af muligheder for opkøb til skovformål



By- og Kulturforvaltningen har på baggrund af såvel Budget 2024 som Klimahandleplanen undersøgt mulighederne for
plantning af skov, som kan placeres på arealer, der allerede ejes af Odense Kommune. Undersøgelserne viser, at
kommunen ikke råder over større arealer, der kan anvendes til skovformål, og at arealer derfor skal erhverves ved opkøb.
Dette gælder, uagtet om der er tale om erstatnings- og puljeskov eller klimaskov.

Det vurderes i den forbindelse, at det ikke er muligt gennem det konjunkturfølsomme anlægsområde at finansiere opkøb
af arealer, der udelukkende eller hovedsageligt skal anvendes til beplantning med skov. Dette betyder, at kommunen ved
opkøb af arealer til erhvervsformål skal bruge arealet primært til erhverv, og at anden anvendelse til grønne formål, som
fx skov, skal ske under hensyntagen til det samlede erhvervsområde.

By- og Kulturforvaltningen anbefaler derfor, at der i planlægning og anlægsarbejder arbejdes aktivt med placeringen af
skove, regnvandsbassiner, biodiversitet, stier mv., som kan gøre kommende erhvervsområder mere attraktive fra et
byudviklingsmæssigt perspektiv. Effekten skal være, at erhvervsområder ses som et hele, hvor Odense Kommune spiller
en afgørende rolle i områdets helhed og sammensætning, således at det ikke bliver op til den enkelte udvikler at tænke
grønt.

Uagtet ovenstående indsats vil det dog ikke være muligt at løfte al erstatningsskov inden for erhvervsarealerne og dermed
inden for det konjunkturfølsomme anlægsområde. Alene de kendte arealer med behov for erstatningsskov (jernbane over
Vestfyn, fremtidens Vollsmose, motorvejsudvidelse mv.) vil skabe et estimeret behov for mere end 150 ha erstatningsskov.
Estimatet er behæftet med betydelig usikkerhed, for så vidt angår fremtidens Vollsmose, da det fortsat ikke er endeligt
afklaret, hvor stor en del af skoven der kan fældes i sidste ende grundet tilstedeværelsen af flagermus. Endvidere er der
tale om skøn for alle projekter, da det er Miljøstyrelsen, der afgør, hvor meget erstatningsskov der skal plantes. I
ovenstående tal er der estimeret med genplantning i forholdet 1:2.

Foranstående tager ikke højde for andre, fremtidige projekter, som vil øge behovet for placering af erstatningsskov.

Som følge af at det vurderes, at behov for erstatnings- og puljeskov ikke kan løses gennem det konjunkturfølsomme
anlægsområde, anbefaler By- og Kulturforvaltningen, at der i tillæg til et arbejde med at skabe plads til skov i forbindelse
med udvikling af nye erhvervsområder også arbejdes for mere skov i Odense Kommune på anden vis. I den forbindelse
bemærkes, at hovedudfordringen for udvikling af skovarealer ikke er at skaffe interesserede til at plante træer, men at
skaffe jord at plante skov i.

En alternativ model vil eksempelvis være oprettelse af en kommunal skovpulje, som over tid vil sikre midler til opkøb af
jorde i tillæg til at afsøge finansieringsmuligheder, der nedsætter de kommunale omkostninger hertil. En sådan pulje vil
med fordel kunne udmøntes på en sådan måde, at fastlagte andele af puljen går til erstatnings- og puljeskov, mens andre
andele går til kommunens arbejde ind mod Grøn Trepart, som vil kræve en betydelig egenfinansiering, idet staten alene
yder 25% af finansieringen til skovrejsning.

Desuden anbefaler By- og Kulturforvaltningen, at Odense Kommune arbejder for, at der etableres et fælles fynsk
samarbejde om at holde erstatningsskov på Fyn i det omfang, der ikke kan stilles tilstrækkelige arealer til rådighed inden
for Odense Kommune til erstatningsskov. Formålet med et sådant samarbejde ville være at skulle løfte det langsigtede
behov for erstatnings- og puljeskov, og forventes ikke at kunne sikre arealer til at løse de ovenfor nævnte konkrete
projekters behov for erstatnings- og puljeskov.

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune



Punkt 15: C-sag: Drøftelse af udkast til Flere Sunde Leveår -
Forebyggelsespolitik

00.01.00-P22-2-23

Resume

Med denne sag skal ambitioner og perspektiver for et sundere liv i Odense, rammesat i nærværende udkast til den
kommende forebyggelsespolitik, drøftes i forhold til det enkelte udvalgs ressortområde.

Målet med forebyggelsespolitikken er at skabe flere sunde leveår for odenseanerne – og at gøre det i overensstemmelse
med det ambitionsniveau, der er formuleret af Odense Byråd i visionen fra bystrategi 2023 om, at Odense Kommune skal
være en ”klimaneutral, sund og levevenlig by”. Det foreliggende udkast udtrykker en markant og strategisk ramme for
fremtidige handleplaner og investeringer i forebyggelse og sundhedsfremme.

Med en retnings- rammesættende politik går vi væk fra en klassisk indsatspolitik og sætter hjørnestenene og ambitionerne
for hvordan, vi skaber de bedste forudsætninger for at odenseanere kan have flest mulige sunde leveår ved at vi løbende
udvikler vores indsatser på forebyggelses- og sundhedsfremmeområdet.

Derfor bygger ”Flere sunde leveår – Forebyggelsespolitik” på fire solide hjørnesten, hvor vi forpligter os til, at:

1. Vi skal tænke sundhed med i alt
2. Vi skal forstå, hvor behovet er størst
3. Vi skal prioritere efter effekt
4. Vi skal investere i bedre sundhed og økonomi

Løbende udvikling af handleplaner, der sigter mod at øge odenseanernes sunde og aktive leveår, skal tage afsæt i de fire
hjørnesten og fokusere på at sikre lighed i sundhed, effektfulde indsatser og et økonomisk potentiale.

Strategiske samarbejder, faglig viden og evidens er afgørende for at vi bygger værdiskabende indsatser og sikrer
vidensdeling på tværs. Vi vil derfor involvere eksperter, der kan kvalificere indstillingen af indsatser vi skal investere i.
Eksempelvis styrker vi samarbejdet på tværs af forvaltninger, forsknings- og uddannelsesinstitutioner.

Sagen behandles i Sundhedsudvalget, Børn- og Ungeudvalget, Ældre- og Handicapudvalget, Beskæftigelses- og
Socialudvalget, By- og Kulturudvalget, Klima- og Miljøudvalget

Indstilling

By-og Kulturforvaltningen, Beskæftigelses- og Socialforvaltningen, Børne- og Ungeforvaltningen, Ældre- og
Handicapforvaltningen, Klima- og Miljøforvaltningen og Sundhedsforvaltningen indstiller til respektive udvalg, at
udvalget drøfter politikkens indhold og ramme indenfor det konkrete udvalgs ressortområde.

Beslutning

By- og Kulturudvalget drøftede sagen.



Sagsfremstilling

Med denne sag skal ambitioner og perspektiver for et sundere liv i Odense Kommune, rammesat i nærværende udkast til
en forebyggelsespolitik, drøftes i forhold til det enkelte udvalgs ressortområde.

Styrkelse af odenseanernes sunde og aktive leveår.

Målet med forebyggelsespolitikken er at skabe flere sunde leveår for odenseanerne – og at gøre det i overensstemmelse
med det ambitionsniveau, der er formuleret af Odense Byråd i visionen fra bystrategi 2023 om, at Odense Kommune skal
være en ”klimaneutral, sund og levevenlig by”. For at nå det, skal der dels være store, tydelige politiske ambitioner og
mål, og et sikkert, metodisk arbejde med de faglige indsatser på både det strukturelle niveau og på individniveau.

Det hele skal stå på skulderne af en situationsbeskrivelse af betydningen for forebyggelse og sundhedsfremme, og det er
samtidig en anledning til at genoverveje den strategiske tilgang til opgaven og formulere et sigte for, hvad forebyggelse,
sundhedsfremme og sundhed er for odenseanerne. Det kan for eksempel være at øge antallet af gode leveår med oplevelse
af et stærkt helbred og en god sundhed. Konkret foreslås det, at visionen med denne politik er, at odenseanerne i 2035 har
flere sunde og aktive leveår end landsgennemsnittet.

Inden for sundhedsområdet har skiftende regeringer og Danske Regioner gennem en årrække lagt store investeringer i
vores sygehuse og den behandling, der sker der. Denne tilgang til sundhedsområdet har imidlertid ikke hindret, at stadig
flere danskere udvikler kroniske sygdomme, funktionsnedsættelse og multisygdom, eller at den sociale ulighed i sundhed
er stigende. Set i det lys pointerer Vidensrådet for Forebyggelse i en ny rapport værdien af at rette fokus mod
forebyggelse, og det nævnes blandt andet at ”Langt de fleste strukturelle forebyggelsestiltag vil nedbringe forekomsten af
behandlingskrævende sygdom på langt sigt, men har ofte også sundhedseffekter på kort sigt”.

Behovet for forebyggelse underbygges blandet andet ved følgende udpluk af data:

I Danmark udgør alene sygehusenes budget 132 mia. kr., hvilket er ca. 11% af Danmarks samlede offentlige budget.
I runde tal er vurderingen, at ca. 70 – 80% af sygehusenes omkostninger går til behandling samt afledte
omkostninger, der følger af komplikationer og følgesygdomme forbundet med kroniske sygdomme som diabetes,
hjerte-kar-sygdomme, KOL og kræft. Alt sammen sygdomme der langt hen ad vejen kan forebygges.
50 – 60% af de offentlige forsørgelsesomkostninger anslås at kunne henføres til samme som ovenfor samt et
stigende antal borgere, der er sygemeldte pga. stress, depression og andre psykiske lidelser. Forsikringsselskabet
PFA angiver, at de siden 2018 har haft en stigning i udbetaling fra sundhedsforsikringer på 50,3% i forhold til
psykiske skader, og en stigning på 42% i forhold til tabt af erhvervsevne. Odense har landets 4 højeste ledighed
med aktuelt 4,2% af arbejdsstyrken (sæsonkorrigeret).
Den nationale ”hvordan har du det”-undersøgelse viser, at 36,4% af odenseanerne oplyser, at de lever med
langvarige sygdomme

Forebyggelse med øget tyngde og langsigtet relevans

For at skabe øget tyngde og langsigtet relevans for forebyggelse og sundhedsfremme for odenseanerne handler politikken
om at opstille en samlet ramme og retning for, hvordan vi i Odense Kommune metodisk vil arbejde med at udpege,
udvikle eller identificere og implementere strategiske indsatser inden for forebyggelse og sundhedsfremme. Dermed er
politikken ikke en klassisk politik med beskrivelse af konkrete indsatser, der skal gennemføres. Det er en politik, der
fastlægger en strategisk ramme for hvordan Odense på tværs af flere forvaltninger vil arbejde med forebyggelse og
sundhedsfremme, og dermed løfte opgaven op på strategisk niveau og med bedre effekt til følge.



Skiftet fra en klassisk politik med en fast emnekreds om forebyggelse og sundhedsfremme (for eksempel de klassiske
KRAM-faktorer som Kost, Rygning, Alkohol og Motion) til en politik, der er retnings- og rammesættende, er styret af
flere faktorer. Centralt står at de forhold, der truer den enkeltes mulighed for at leve et sundt liv med gode leveår, mental
sundhed og godt fysisk funktionsniveau har ændret sig markant over de senere år. Vores samtid er præget af en lang række
mere avancerede risici, og det enkelte menneskes mulighed for at styre fri af disse risikofaktorer har ændret sig tydeligt
over de senere år. Det har på den ene side aldrig været lettere at leve et godt og sundt liv, og det har på samme tid aldrig
været sværere. Samtidig skal det tage hensyn til regeringens sundhedsreform, der blandt andet beskriver en kommende
folkesundhedslov

Samlet skaber det en aktualitet omkring, hvordan en kommune hjælper sine borgere med at leve gode liv, men det kalder
også på en stillingtagen til, hvordan en kommune mere aktivt hjælper borgerne mod de risici, der truer det sunde, gode liv.

Vores handlinger skal skabe værdi ved at stå på solide hjørnesten

Politikken bygger på fire hjørnesten, der er udgangspunktet for at sikre en fælles og værdiskabende indsats.

1. Vi skal tænke sundhed med i alt

Sundhed kan ikke afgrænses til en enkelt aktivitet eller del af kommunen. Sundhed er med i alt. Der er derfor fokus på
tværs af Odense Kommune om at arbejde systematisk og koordineret sammen om effektfuld forebyggelse og
sundhedsfremme.

2. Vi skal forstå, hvor behovet er størst

Det videre strategiske arbejde skal stå på et grundlag af viden, der identificeres ud fra tre dimensioner:

Livsfaser: Helbredsudfordringerne ændrer sig igennem livet, og vi skal tage afsæt i, hvad der kendetegner
forskellige aldersgrupper og deres særlige behov.
Arenaer: Der er sundhed på spil i alle de sammenhænge, hvor vi lever vores liv. Derfor skal vi være opmærksomme
på, hvor udfordringerne og løsningerne skal findes, for eksempel på arenaer som arbejdspladsen, hjemmet,
boligområdet, fritidslivet eller byens fælles rum.
Konsekvenser: Nogle helbredsproblemer kan være særligt belastende – dels for borgernes trivsel og sundhed, dels
for kommunens økonomi. Vi skal være ekstra opmærksomme på de områder, hvor vi med styrket forebyggelse kan
sikre flere sunde leveår og undgå at skubbe en voksende regning foran os.

3. Vi skal prioritere efter effekt

I prioriteringen af hvilke typer indsatser der skal udmøntes i konkrete handleplaner, vægtes tre overordnede kriterier:

Lighed i sundhed: Vi skal prioritere indsatser, der aktivt forsøger at bryde dette mønster og skabe reel lighed i
sundhed.
Forventet effekt: Vi skal prioritere indsatser, der har positive sundhedseffekter, og samtidig være parate til at
undersøge nye effekter, som matcher vores behov.
Økonomisk potentiale: Vi skal prioritere indsatser, der har en positiv effekt på den kommunale økonomi og bidrage
til at udvikle nye modeller for og incitamenter til at investere i borgernes sundhed.

4. Vi skal investere i bedre sundhed og økonomi

Det er bedre og billigere at forebygge end at helbrede. Det skal vi kunne bevise ved, at vores investeringer både fører til
flere sunde leveår og et større økonomisk råderum.



Vi skal skabe viden sammen med andre

Gennem tætte samarbejde både internt i Odense og med samarbejdspartnere og eksperter skal der løbende udarbejdes
vidensgrundlag og analyser. Bagerst i udkastet til politik er opregnet de igangværende tiltag, der skal sikre dette grundlag
lige nu og i den nærmere fremtid.

Processen indtil videre

Sundhedsudvalget besluttede den 19. december 2023 at igangsætte arbejdet med udarbejdelsen af en sundhedspolitik.
Byrådet drøftede politikkens grundlag på kvartalsmødet i maj 2024. Med afsæt i Byrådets drøftelse er der i udarbejdelsen
af udkastet til politikken lagt vægt på at forebyggelse og sundhedsfremme. På kvartalsmødet var der mange
tilkendegivelser om, at der skal arbejdes mere med forebyggelse, at vi skal stå på evidens, gå efter effekt og reducere
ulighed i sundhed samt understrege at fællesskaber, at have et arbejde og uddannelse er vigtige fremmere af gode leveår
og sundhed.

Hvad sker der nu

Den fortsatte proces for udarbejdelse af Forebyggelsespolitik er følgende:

Den 10. og 11. december - De stående politiske udvalg drøfter udkast af Forebyggelsespolitik
Den 21. januar behandler Sundhedsudvalget politikken og sender den i høring
Den 22. januar – 5. februar: Høringsperiode
Februar 2025 - Høringssvar behandles og politikken revideres
Den 7. maj 2025 - Endelig politik behandles i byrådet

Med denne sag ønskes det, at udvalgene drøfter og giver bemærkninger til målsætninger og ambitioner for et sundere liv i
Odense i form af udkast til ”Flere sunde leveår – Forebyggelsespolitik” med fokus på politikkens indhold set i forhold til
det konkrete udvalgs ressortområde. Sundhedsudvalget vil tage de indkomne bemærkninger med i udarbejdelsen af det
endelige materiale, der sendes i høring.

Sagen behandles i Sundhedsudvalget, Børn- og Ungeudvalget, Ældre- og Handicapudvalget, Beskæftigelses- og
Socialudvalget, By- og Kulturudvalget, Klima- og Miljøudvalget.

Økonomi

Da sagen er en drøftelsessag, er der ingen økonomiske konsekvenser, herunder for kommunens kassebeholdning. De
økonomiske konsekvenser for en senere beslutningssag vil fremgå af denne.

Bilag

Udkast Flere sunde leveår - Forebyggelsespolitik_ november 2024



Punkt 16: D-sag: Orientering om fordeling af parasportspuljen 2024

18.13.00-Ø40-1-24

Resume

Denne sag handler om fordeling af midler fra Parasportspuljen i 2024. By- og Kulturudvalget orienteres én gang årligt om
fordeling af puljen.

Med budget 2024 vedtog byrådet, at der skulle nedsættes et Parasportsråd i Odense Kommune.

Der er afsat 0,6 mio. kr. årligt i perioden 2024-2026 under By- og Kulturudvalget til en aktivitetspulje til arbejdet med
parasporten.

By- og Kulturudvalget behandlede på møde den 26. juni 2024 forretningsorden for Parasportsrådet samt kriterier for
Parasportspuljen. Puljen for 2024 havde ansøgningsfrist den 1. september 2024.

Tilskud kan ydes til:

rekvisitter
kurser
stævne- og event deltagelse
opstart af parasportshold
transport
mentor og ledsagerordning
åben skole aktiviteter for specialskoler

Til ansøgningsfristen var der indkommet 17 ansøgninger fra 13 foreninger. Der blev samlet søgt for 776.317 kr.

Puljen blev fordelt på et møde i Parasportsrådet den 24. september 2024. En enkelt ansøgning blev ikke imødekommet, da
foreningen havde indsendt tre ansøgninger. Andre ansøgninger er blevet reduceret.

Foreningerne skal afregne indkøb af rekvisitter til By- og Kulturforvaltningen, mens deltagelse i stævner, events og kurser
skal evalueres ved indsendelse af et "postkort" med en meget kort beskrivelse.



Beslutning

Orientering givet.



Punkt 17: D-sag: Orientering om tilskudsaftale for Posten/Dexter 2025-2027

20.03.12-P27-1-24

Resume

Denne sag handler om en ny tilskudsaftale for spillestedet Posten/Dexter.

I Odense Kommunes budget er der afsat 5,2 mio. kr. årligt til driftstilskud til Odense Live Fonden, som driver det
regionale spillested Posten/Dexter.

Odense Kommunes eksisterende aftale om driftstilskud med fonden udløber den 31. december 2024. By- og
Kulturforvaltningen har derfor indgået en ny aftale for perioden 2025-2027.

Tidligere har kommunens tilskudsaftaler med staten og det regionale spillested været 4-årige, og derfor godkendt i byrådet
og Ankestyrelsen.

Ny praksis fra Statens Kunstfond medfører, at staten ikke længere indgår 4-årige aftaler om regionale spillesteder, men i
stedet udbetaler tilskud til spillestedet på baggrund af et bevillingsbrev uden kommunens nærmere involvering.

Forvaltningen kan derfor denne gang indgå aftalen for 3 år, ligesom der er normal praksis for de fleste andre af byens
andre kulturinstitutioner.

I henhold til kompetencefordelingsplanen indgår forvaltningen 3-årige aftaler om driftstilskud med kulturinstitutioner, når
der er afsat midler til den konkrete institution på Odense Kommunes budget, og udvalget modtager denne sag til
orientering.

Ændringen gør det hurtigere og smidigere for både spillestedet og forvaltningen, da der ikke længere skal indgås en 4-årig
rammeaftale mellem stat, kommune og spillested og afventes godkendelse i Ankestyrelsen.

På mødet den 28. februar 2024 godkendte By- og Kulturudvalget Odense Live Fondens ansøgning til Statens Kunstfond
om genudpegning som regionalt spillested. På mødet havde Odense Live Fonden desuden foretræde for udvalget for at
præsentere vision og strategi for den kommende aftaleperiode.

Statens Kunstfond har den 27. maj 2024 genudpeget Posten/Dexter som regionalt spillested med et årligt statsligt tilskud
på 2,5 mio. kr. i perioden 2025-2028.

Odense Live Fondens vision, strategi og værdier:

Mission – Odense Live Fondens kernefunktion

Fonden faciliterer og præsenterer kunstnerisk mangfoldighed i musikken og giver de optrædende aktører muligheder for
scenepræsentation for et publikum, der på tværs af generationerne er nysgerrige på musikalsk kvalitet og udvikling.



Vision – Odense Live Fondens mål for fremtiden

Fonden sætter de fysiske og sociale rammer for fremtidens bedste og mest nærværende koncertoplevelser i Danmark.
Fonden har en ambitiøs og professionel tilgang til mødet mellem artist, spillested og gæster. Posten og Dexter forbindes af
publikum og musikbranchen som et sted med et stort engagement og ildsjæle, der brænder for musikken. Fonden opfatter
de lokale talenter lige så vigtige og giver dem de samme rammer, som de etablerede nationale/internationale bands, der
har opnået stor anerkendelse.

Centrale værdier – egenskaber der er knyttet til Odense Live Fondens virksomhed:

Respektfuld inddragelse og fællesskaber mellem artister, personale, frivillige og øvrige samarbejdspartnere.
Et mangfoldigt sammensat musikprogram med forskellige musikgenrer som tilgodeser bredden i
publikumsgrundlaget i forhold til alder, køn, etnicitet og seksualitet.
Ordentlighed, venlighed og service i vores forhold til personale, publikum og artister.
Ansvar og bæredygtighed i balance med det omgivende samfund.
Rummelighed og tolerance i forhold til alle i organisationen.
Respektfuld tilgang til samarbejde og kommunikation med omverdenen.

Udpegning som regionalt spillested

Hvert fjerde år kan spillesteder, som modtager kommunal driftsstøtte, ansøge Statens Kunstfond om at blive udpeget som
regionalt spillested. Udpegningen gælder en fireårig periode med mulighed for genudpegning efter ansøgning.

I alt har Statens Kunstfond udpeget 19 regionale spillesteder i Danmark i 2025-2028 blandt 31 ansøgere. På Fyn er
udpeget 2 spillesteder: Posten/Dexter i Odense samt Harders i Svendborg.

Titlen som regionalt spillested indebærer, at spillestedet påtager sig et særligt ansvar for, at rytmisk livemusik af høj
kvalitet og inden for mange forskellige musikgenrer kommer tæt på borgerne i alle dele af landet. Det er især et ansvar, at
nye talenter, vækstlag og smalle genrer får gode udviklingsmuligheder, og at de dele af befolkningen, der måske ikke
plejer at gå til koncert, også kommer til at opleve glæden ved den rytmiske musik.

Udover spillestederne i Odense, afholder det regionalespillested Posten/Dexter også koncerter på Tobaksgaarden i Assens
med støtte fra Assens Kommune.

Odense Kommunes tilskud er øremærket Posten/Dexters aktiviteter i Odense Kommune.

Aftale om driftstilskud 2025-2027

Forvaltningen har i samarbejde med Odense Live Fonden udarbejdet en aftale om driftstilskud for perioden den 1. januar
2025 til den 31. december 2027, der indeholder de kommunale tilskudsvilkår samt udvalgte fokusområder og
målsætninger i henhold til den godkendte ansøgning og Odense Kommunes kulturpolitik.

Det årlige tilskud, der er afsat på budgetområde 2.3 - Fritid og Kultur er 5,2 mio. kr. ekskl. moms, svarende til et udbetalt
tilskud på 5,7 mio. kr. inkl. moms (2025-prisniveau).



Odense Kommune er offentlig tilsynsmyndighed i henhold til driftstilskudsloven og foretager godkendelse af spillestedets
budgetter og årsrapporter.

Ved aftalens udløb i 2027 indgår forvaltningen en ny 3-årig aftale efter forhandling med Odense Live Fonden og
foretræde for By- og Kulturudvalget, ligesom normal praksis for kommunens aftaler om driftstilskud på kulturområdet.

Beslutning

Orientering givet.



Punkt 18: D-sag: Kulturpuljen - administrative afgørelser

20.00.00-A00-30-23

Resume

Denne sag omhandler administrative bevillinger og afslag fra By- og Kulturudvalgets Kulturpulje.

Som supplement til de faste kulturbevillinger i Kultursekretariatet afsætter By- og Kulturudvalget hvert år et beløb til
administrative bevillinger. Her kan der løbende søges tilskud til offentligt tilgængelige kulturaktiviteter.

Disse midler administreres gennem Kulturpuljen. Ansøgninger på over 50.000 kr. (ansøgningsfrist den 15. september)
behandles politisk. Ansøgninger på under 50.000 kr. bliver løbende behandlet administrativt af By- og
Kulturforvaltningen.

Kulturpolitikkens indsatsområder

Alle ansøgninger vurderes ud fra puljens kriterier samt indsatsområderne i Kulturpolitikken:

• Større international opmærksomhed på Odenses kulturliv

• Styrkelse af vilkårene for vækstlag og fødekæde

• Kunst og kultur i hele kommunen

• Kunst og kultur skal ses og mærkes i byrummene

Den gennemsnitlige svartid på puljen er 14 dage. Kulturkontakten, som er forvaltningens lettilgængelige
rådgivningstilbud, og den korte svartid bidrager til en smidig og hurtig proces fra idé til handling for kunst- og
kulturprojekter i Odense.

Status på kulturpuljen

Status på Kulturpuljen er, at der før uddeling af nedenstående administrative bevillinger var 231.975 kr. ekskl. moms i
puljen til uddeling i 2024 ud af et budget på 1.174.292 kr. ekskl. moms i 2024.

Der har siden været to mindre justeringer i bevillinger, som betyder en tilbageførsel på 682 kr. til puljen.

Nedenstående administrative afgørelser fra Kulturpuljen 2024 udgør i alt 244.065 kr. inkl. moms og forventes at belaste
budgettet med 232.460 kr. ekskl. moms.

Hvor forvaltningen finder det fagligt meningsfuldt, fremgår information om hvor stort tilskuddet er pr. publikum.

Der resterer på nuværende tidspunkt 197 kr. ekskl. moms i puljen til uddeling i resten af 2024.



Ansøgninger som er imødekommet:

Ansøger Projektbeskrivelse, dato
for afholdelse

Ansøgt
beløb

Bevilget
beløb
inkl.
moms

Formål med projekt

1 Landsforeningen
Mistet Barn

Kunstprojektet "Så tag
mit hjerte" udstilles i
perioden den 15. juli
2025 til den 1. september
2025 i Platanhaven foran
Magasin og laves i
samarbejde med
Landsforeningen Mistet
Barn,
dokumentarfotograferne
Andreas Haubjerg og
Nanna Navntoft.

Projektet opstartes i 2024.

20.000
kr.

15.000
kr.

Formålet med
arrangementerne er at
sætte fokus på den
svære samtale med
forældre i sorg. Dette
gøres ved at skabe
smukke og ærlige
portrætter af forældrene
og dele deres personlige
fortællinger på en
udendørs
vandreudstilling, som
skal rejse rundt til
landets 5 regioner.

Historierne vises på
næsten 2 meter høje
metalstativer, der
samles 3-og-3 og skaber
7 trekanter. De store
billeder skaber blikfang
på offentlige pladser,
hvor projektet er frit
tilgængeligt for alle.
Foruden portrætterne er
fortællingerne ledsaget
af tekst og QR-koder,
som beskueren kan
scanne for at lytte til
forældrene.

Projektets samlede
budget er 692.958 kr.

Projektet understøtter
kulturpolitikkens
fokusområde Kunst og
kultur skal ses og
mærkes i byrummene.

2 Oskar Palinko,
Associate
Professor, SDU

Teaterprojektet "Uncanny
Valley blev afholdt i
perioden den 24. oktober
2024 til den 25. oktober
2024 og vises i
forbindelse med
ROSCon.

50.000
kr.

40.000
kr.

Formålet med
arrangementerne er at få
publikum til at
reflektere over AI og
robotters rolle i
menneskers liv.



Forestillingen skabes af
en humanoid robot, der
sammen med interviews
af internationale AI- og
robotforskere skaber et
rum for eftanke hos
publikum.

Projektet laves i
samarbejde med Odense
Robotics, Aalborg
University, Dynamo og
teatergruppen Rimini
Protokoll.

Projektets samlede
budget er 161.550 kr.
Ansøgers
publikumsambition er
383 personer. Det svarer
til et forventet tilskud
på 104 kr. pr. person.

Projektet understøtter
kulturpolitikkens
fokusområde Større
international
opmærksomhed på
Odenses kulturliv



3 Odense
Dramaskole

Crossoverprojektet
"INSEKTKARAVANEN"
blev afholdt den 8.
september 2024 på Stige
Ø og Bolbro.
Insektkaravanen er en
flot, festlig og farverig
begivenhed, som
visualiserer
biodiversiteten og gør
opmærksom på, hvor
vigtig den er for klodens
overlevelse både lokalt
og globalt.

Der skabes en karavane,
hvor insekter, blomster
og andre forskellige
natursymboler bevæger
sig igennem byens rum
ledsaget af musik, dans
og forskellige komiske og
æstetiske optrin.

Projektet laves i
samarbejde med Odense
Dramaskole, Odense
Grønne
Nabofællesskaber,
Foreningen Bronx, DOF
Paarup Aftenskole,
Cykling uden alder,
Bedsteforældrenes
Klimaaktion, Anja Præst
Mikkelsen, musiker Helle
Sarning fra Lanterne
Moderne og Teater
Kosmos.

18.000
kr.

18.000
kr.

Formålet med
arrangementet er at
oplyse og involvere den
gruppe mennesker, der
er aktive på workshops,
de som optræder med
karavanen og tilskueren
som oplever
INSEKTKARAVANEN
med alle sanser.

Ansøger vil skærpe
opmærksomheden på
det liv, der er omkring
os og motivere til at
skabe plads og
levesteder til insekterne
i byen, i
villakvartererne på
altanerne og langs veje
og stier.

Projektets samlede
budget er 34.850 kr.

Ansøgers
publikumsambition er
8000 personer. Det
svarer til et forventet
tilskud på 2 kr. pr.
person.

Projektet understøtter
kulturpolitikkens
fokusområder Kunst og
kultur i hele kommunen
og Kunst og kultur skal
ses og mærkes i
byrummene.

4 Foreningen UA
FRITID

Crossoverprojektet
"Ukrainian Independence
day. Integrity in Unity"
blev afholdt den 25.
august 2024 på
Studenterhuset.

Projektet indeholder
dans, kunst og musik
fremført er folk fra
Ukraine bosat i Odense.

15.000
kr.

15.000
kr.

Formålet med
arrangementet er at
skabe større bevidsthed
omkring den Ukrainske
kultur gennem
performance, workshop
og samtale.

Projektets samlede
budget er 25.000 kr.



Projektet laves i
samarbejde med 3F og
Studenterhuset.

Ansøgers
publikumsambition er
200 personer. Det svarer
til et forventet tilskud
på 75 kr. pr. person.

Projektet understøtter
kulturpolitikkens
fokusområde Større
international
opmærksomhed på
Odenses kulturliv.

5 Startup Odense Kunstprojektet "Fortidens
Gader til Fremtidens
Drømme" afholdes i
perioden den 4. november
2024 til den 31. januar
2025 på 1748 og
Mødecenter Odense.

Udstillingen indeholder
værker fra kunstnere, som
er bosat i
Skibhusområdet.

Projektet laves i
samarbejde med 1748,
Mødecenter Odense,
Skibhusforeningen m.fl.

49.000
kr.

30.000
kr.

Formålet med
arrangementerne er at
fremvise værker fra
kunstnere med
tilknytning til
Skibhusområdet, og
hvad det betyder for de
kunstnere at leve i
området, herunder ift.
den udvikling som
området har
gennemgået.

Projektets samlede
budget er 108.500 kr.

Projektet understøtter
kulturpolitikkens
fokusområde Kunst og
kultur i hele
kommunen.

6 Fjordager
idrætsforening -

Fjordagerscenen

Crossoverprojektet
"GREASE - the musical"
afholdes i perioden den 8.
oktober 2024 til den 23.
februar 2025 i
Fjordagerhallen. Projektet
skabes sammen med unge
musikere fra MGK.

Projektet laves i
samarbejde med
Musikskolen 1748 samt
Nyborg Voldspil &
Frøbjerg festspil.

15.000
kr.

13.000
kr.

Formålet med
arrangementerne er at
skabe et samlingspunkt
for de fynske unge
gennem kunst og kultur.
Yderligere vil de styrke
det fynske, kulturelle
vækstlag, og danne
grobund for nye
fællesskaber på kryds
og tværs af interesser,
blot med den kulturelle
nyskabelse og
innovation som
fokuspunkt.



Projektets samlede
budget er 244.500 kr.

Ansøgers
publikumsambition er
1250 personer. Det
svarer til et forventet
tilskud på 10 kr. pr.
person.

Projektet understøtter
kulturpolitikkens
fokusområder Kunst og
kultur i hele kommunen
og Styrkelse af
vilkårene for vækstlag
og fødekæde.

7 Cathrin Elenor
Nørgaard

Crossoverprojektet
"HEIMR - menneskets
rejse hjem til naturen"
blev afholdt i perioden
den 30. september 2024
til den 4. oktober 2024 på
Teater Momentum.

HEIMR er en interaktiv
lyd- og danseperformance
om menneskets rejse
hjem til naturen.

Med Cathrin Elenor
Nørgaard // Danser &
Performer og AYO/Julie
Schønherr Rosengreen //
Elektronisk Komponist &
Lydkunstner.

50.000
kr.

20.000
kr.

Formålet med
arrangementerne er at
lave en forestilling for
både unge og voksne -
med henblik på at
fremme medfølelsen
overfor naturen og
genskabe en kontakt til
det grønne, der omgiver
mennesker i deres
hverdag.

Projektets samlede
budget er 103.611 kr.

Ansøgers
publikumsambition er
150 personer. Det svarer
til et forventet tilskud
på 133 kr. pr. person.

Projektet understøtter
kulturpolitikkens
fokusområde Styrkelse
af vilkårene for
vækstlag og fødekæde.

8 Det Fynske
Dansekompagni

Crossoverprojektet
"RITES OF PASSAGE:
Vinterriter &
filmpremiere" afholdes

12.700
kr.

5.000
kr.

Formålet med
arrangementet er at give
unge og voksne
odenseanere en



den 16. november 2024
på Teater Momentum i
samarbejde med teateret,
Inger Birkestrøm Juul og
Kim Thorleif Dahl.

Projektet er en premiere
og fremvisning af
dansefilmen ARANEAE,
hvilket bliver iscenesat
og understøttet af en
tilhørende performance,
som er en vinterrite med
fortælling og
underlægningslyd.

anderledes og berigende
oplevelse i deres møde
med vintertiden.
Publikumsinvolverende
kulturaktiviteter kan
gøre stort indtryk på
deltagerne og give dem
en uforglemmelig
oplevelse.
Kombinationen af
filmvisning og vinterrite
er sammensat for at
give en helstøbt
oplevelse af kultur på
tværs af forskellige
genrer.

Projektets samlede
budget er 28.200 kr.

Ansøgers
publikumsambition er
100 personer. Det svarer
til et forventet tilskud
på 50 kr. pr. person.

Projektet understøtter
kulturpolitikkens
fokusområde Styrkelse
af vilkårene for
vækstlag og fødekæde.

9 Henrik Poulsen Teaterprojektet "Sjæle i
Storm - Krigens
Psykologisk Virkninger"
afholdes i perioden den 1.
oktober 2024 til den 31.
december 2024 i Hus 88 i
Odense. Forestillingen
laves i samarbejde med
Isla Collective og det
Melbourne baserede
selskab The Thursday
Group.

50.000
kr.

30.000
kr.

Formålet med
arrangementerne er bl.a.
at personer, der selv har
oplevet krig og konflikt,
vil finde resonans i
stykkets tematik.
Forestillingen er også
relevant for aktører,
kunstnere og
kulturinteresserede, der
arbejder med eller er
interesseret i emner som
trauma, psykologi og
konflikt, vil finde
inspiration og faglig
relevans i stykkets
behandling af
komplekse emner.
Derudover kan
studerende og
undervisere, der er
interesserede i



samfundsmæssige,
psykologiske og
kunstneriske emner,
finde værdi i stykkets
indhold og dens
undervisningspotentiale.

Projektets samlede
budget er 60.000 kr.

Ansøgers
publikumsambition er
250 personer. Det svarer
til et forventet tilskud
på 120 kr. pr. person.

Projektet understøtter
kulturpolitikkens
fokusområde

Kunst og kultur i hele
kommunen.

10 Alma Lykke,
studerende ved
Det Fynske
Kunstakademi

Kunstprojektet
""GENSYN"" blev
afholdt i perioden den 14.
november 2024 til den
17. november 2024 i FAA
projectroom på Det
Fynske Kunstakademi,
Jernbanegade 13.

Kunstprojektet er en
gruppeudstilling. De
inviterede kunstnere er;
William Niels Møller
Nielsen studerende ved
Det Jyske Kunstakademi,
Ida Mariboe Nielsen
studerende ved Wien
Universitet for Anvendt
Kunst, Ranva Lærke
Sørensen studerende ved
Universitetet i Bergen
ved fakultet for kunst,
musik og design, Rakel
Nohr Wagle studerende
ved studerende ved
Kunsthøgskolen i Oslo
(KHiO), Amalie Jasper
Gammicchia studerende
ved HFBK Hamburg og
jeg selv, Alma Lykke,

12.000
kr.

9.000
kr.

Formålet med
arrangementerne er at
bringe de unge til
akademiet, så de kan se
hvordan det kan se ud at
være kunststuderende.
Ønsket er, at de unge
mennesker kommer til
udstillingen og kan
spejle sig i noget af det
der udstilles.

Projektets samlede
budget er 17.845 kr.

Ansøgers
publikumsambition er
100 personer. Det svarer
til et forventet tilskud
på 90 kr. pr. person.

Projektet understøtter
kulturpolitikkens
fokusområde Styrkelse
af vilkårene for
vækstlag og fødekæde



studerende ved Det
Fynske Kunstakademi.

11 Teater
Momentum

Teaterprojektet "Kultur i
lokalområderne" afholdes
den 25. november 2024 i
Hjallese Forsamlingshus
(Ændret fra Fangel
forsamlingshus).

Forestillingen hedder
"Hvis Bedre Er Muligt"
og handler om unges
udfordringer med at
navigere i en
præstationskultur og
samfundets ansvar for at
skabe bedre muligheder
for dem.
Ingeborg Bjarno
Thomsen har dramatiseret
bogen "Utilstrækkelig" af
Christian Hjortkjær, ved
at tale med unge i Odense
og indarbejdet deres
stemmer og oplevelser i
forestillingen.

29.000
kr.

29.000
kr.

Formålet med
arrangementet er at
styrke kulturlivet i
Odenses forstæder ved
at opføre en
teaterforestilling, der
engagerer både unge og
deres forældre.

Projektets samlede
budget er 29.000 kr.

Ansøgers
publikumsambition er
100 personer. Det svarer
til et forventet tilskud
på 290 kr. pr. person.

Projektet understøtter
kulturpolitikkens
fokusområde Kunst og
kultur i hele
kommunen.

12 Andorra ved
Simon Krebs

Eventen "Andorra
Koncertfilm på
Cafebiografen" afholdes
den 30. januar 2025 på
Cafebiografen og laves i
samarbejde med
Cafebiografen,
Studenterhuset, One
Punch Production, og
April Records.

Ved koncertfilmen med
jazzbandet Andorra, får
publikum trådløse
hovedtelefoner med et
livemix af koncerten,
mens de ser filmen.
Arrangementet inkluderer
en Q&A-session med
produktionsselskabet One
Punch og
bandmedlemmerne, samt
et Jazz-DJ-event i
Cafebiografens bar.

7.065
kr.

7.065
kr.

Formålet med
arrangementet er at
fremvise et nyt
koncertformat og
tiltrække et bredt
publikum i alderen 20-
70 år.

Projektets samlede
budget er 11.065 kr.
Ansøgers
publikumsambition er
80 personer. Det svarer
til et forventet tilskud
på 88 kr. pr. person.

Projektet understøtter
kulturpolitikkens
fokusområde Styrkelse
af vilkårene for
vækstlag og fødekæde.



13 Foreningen
Udad

Udstillingen og
crossoverprojektet "Ariel
& Mysterious Creature
(Triptykon) del 3."
afholdes i perioden den 2.
november 2024 til den
18. november 2024 i
Arttorium og laves i
samarbejde med
Foreningen ULYS.

Projektet indeholder
interaktive
udstillingsinstallationer,
live-performances og
multimedie-elementer,
der skal engagere
publikum aktivt og
invitere dem til at blive
medskabere i oplevelsen.

31.000
kr.

8.000
kr.

Formålet med
arrangementet er give
publikum en sanselig og
visuel oplevelse, hvor
publikum inviteres til at
udforske menneskets
forhold til det ukendte,
både på Jorden og i
universet og reflektere
over vores plads i
verden og vores
forbindelse til naturen,
teknologien mm.

Projektets samlede
budget er 41.500 kr.
Ansøgers
publikumsambition er
500 personer. Det svarer
til et forventet tilskud
på 16 kr. pr. person.

Projektet understøtter
kulturpolitikkens
fokusområde Styrkelse
af vilkårene for
vækstlag og fødekæde.

14 Foreningen
Startup Odense

Udstillingsprojektet
afholdes i perioden den 5.
til den 19. december 2024
i Arttorium.

Udstillingen udforsker,
hvordan menneskeheden
kan finde sammen i fred
ved at invitere besøgende
til at opleve en fremmed
planet, hvor de kan
fjernstyre et rumfartøj, en
såkaldt rover. Deltagerne
modtager beskeder på
forskellige sprog, der
afspejler kulturelle
normer, hvilket skaber en
leg med misforståelser og
forståelse.

8.500
kr.

5.000
kr.

Formålet med
udstillingen er at give
publikum en oplevelse
af at være et fremmed
sted sammen med folk
de ikke kender og ikke
umiddelbart kan forstå.
Dette mhp. at skabe
refleksion om
samarbejde i fred og
tolerance på tværs af
nationale og sproglige
grænser.

Projektets samlede
budget er 53.750 kr.

Ansøgers
publikumsambition er
410 personer. Det svarer
til et forventet tilskud
på 12 kr. pr. person.



Projektet understøtter
kulturpolitikkens
fokusområde Styrkelse
af vilkårene for
vækstlag og fødekæde.

I alt 244.065
kr.

Ansøgninger, der har modtaget afslag:

Ansøger Projektbeskrivelse Ansøgt
beløb

Begrundelse for afslag

1 Dylan Cawthorne Billedkunst/udstilling-
og dans/performance
festivalen "Fashion
freedom fest 2024 -
an interactive art
exhibition" afholdt
den 10. august 2024 i
showroom ved Det
Blå Kvarter på Byens
Ø.

Udstillingen skabes af
publikum selv ved at
de indgår i en snak
om, hvad deres tøj
siger om dem.

Projektet laves i
samarbejde med Femi
Festival.

4.300
kr.

Afslaget begrundes i at
projektet ikke i høj nok
grad lever op til
kulturpolitikkens formål
og kriterier. Og samtidig
er det ikke muligt at
vurdere, hvorvidt der er
et finansieringsbehov.

2 Enkeltmandsvirksomheden
Tone

v/Erling Hjernø

Billedkunst/udstilling-
og musikprojektet
"Tre portrætter"
ønskes afholdt i
perioden den 15.
november 2024 til
den 30. november
2024 på
Kulturmaskinen,
Filosoffen eller anden
venue i midtbyen.
Projektet er bygget op
om interviews af 3
unavngivne personer
samt en undersøgelse
af deres lydunivers.

39.000
kr.

Afslaget begrundes i at
projektet ikke vurderes
til at leve op til Odense
Kommunes
Kulturpolitik. Det
vurderes yderligere at
projektet på nuværende
tidspunkt ikke er
gennemarbejdet nok til at
kunne sandsynliggøre, at
det er bæredygtigt og i
hvilken grad, det er
muligt at gennemføre.



Ansøger er velkommen
til at vende tilbage med
ny ansøgning, når
projektet i højere grad
lever op til
Kulturpolitikken, kan
illustrere
medfinansiering fra f.eks.
andre fonde og puljer,
har aftale med
udstillingssted og
lignende konkrete aftaler.

3 Foreningen The Why Filmprojektet "ASK
WHY? Docs"
afholdes i perioden
den 12. november
2024 til den 21.
januar 2025 i VUE
Biograf i Odense og
laves i samarbejde
med VUE Biograf i
Odense.

30.000
kr.

Afslaget begrundes med
at projektet ikke lever op
til kulturpuljens formål
og kriterier. Det
vurderes, at projektet
ikke er offentligt
tilgængeligt, da det
udelukkende er et tilbud
til skoler og
ungdomsuddannelser.
Det vurderes yderligere,
at projektet henfører
under anden forvaltning
som et skoleprojekt.

4 Foreningen Talking
Statues

Crossoverprojektet
"Talende Statuer i
Odense (Talking
Statues)" afholdes i
perioden den 1. april
2025 til den 1. april
2028 i Odense
Kommune.
Ansøgningen er
kommet ind til 2024
budgetår.

Projektet handler om
at lade 4 udvalgte
statuer i Odense
fortælle sin egen
historie ved at
publikum aflæser en
QR-kode og bliver
"ringet op" af statuen.

Projektet har været
solgt til andre større
byer i verden.

38.003
kr.

Afslaget begrundes med
at projektet ikke lever op
til Kulturpolitikkens
kriterier og formål.
Ansøger anbefales at
afsøge muligt samarbejde
med Odense Kommunes
kontor for Vækst og
Turisme ved
Borgmesterforvaltningen.



5 Foreningen
Jernalderlandsbyen Odins
Odense

Billedkunst/udstilling-
og kulturprojektet
"Portal til fantasiens
riger" afholdes i
perioden den 30.
november 2024 til
den 15. december
2024 i
Jernalderlandsbyen
Odins Odense og
laves i samarbejde
med frivillige i
foreningen Odins
Odense,
Kriminalforsorgen,
Juleøen Fyn, herunder
FilmFyn, Destination
Fyn, Museum Odense
og VisitOdense.

Portalen skabes som
en kunstinstallation af
krogede naturgrene i
midten af et hegn, der
gror frem af grene. På
den ene side af
portalen i Nissernes
Rige vil være et stort
murmaleri af Kongens
slot i Nissernes Rige.

37.675
kr.

Afslaget begrundes med
at Kulturpuljens midler
er opbrugt for budgetår
2024.

6 Virksomheden The Future
v. Ole Bjørn Binding

Koncert med Bjørn
Svin blev afholdt den
14. november 2024 på
THE FUTURE,
Thorsgade 3, Odense
C

6.000
kr.

Afslaget begrundes i, at
kulturpuljen ikke yder
tilskud til
koncertarrangementer.
Ansøgninger, hvor det
primære formål er musik,
skal indsendes til
Musikpuljen.
Ansøgningen er
indkommet for sent i
forhold til Musikpuljens
ansøgningsfrist d. 15.
oktober. Musikpuljens
næste ansøgningsfrist er
d. 5. januar. Musikpuljen
yder ikke tilskud
bagudrettet til
arrangementer, der er
afholdt.

7 Fyns Grafiske Værksted Crossoverprojektet
"HCA og Mørket"
afholdes i perioden
den 6. november 2024
til den 27. november
2024 på Fynske
Grafiske Værksted og

50.000
kr.

Afslaget begrundes i, at
projektet ikke lever op til
kulturpolitikkens formål
og, at ansøger samtidigt
har søgt kulturpuljen til
samme projekt i 2025



laves i samarbejde
med Teater Gyda,
Site-Specific, JenLou
Producktions,
Legende Livsklog,
Ingrid Duch og Fyns
Grafiske Værksted.

Projektet består af en
række foredrag
baseret på H.C.
Andersens eventyr,
kombineret med
stopmotion-film, lys
og lyd. Foredragene
inkluderer
fortolkninger af
eventyr samt kreative
workshops i tegning
og grafik.

(puljer over 50.000 kr.)
med politisk behandling.

8 Borgeren, Pia Larsen I projektet "100
Juledigte - fra alle os
til alle jer"
vil Pia Larsen samle
100 juledigte skrevet
af borgere i Odense.
Digtene projekteres
på en mur i byen og
indrammes med
julepynt for at skabe
en hyggelig
julestemning.
Projektet henvender
sig til alle aldre og har
til formål at bringe
glæde og eftertanke i
juletiden samt at
genskabe den varme
og nærhed, som julen
kan bringe.

50.000
kr.

Afslaget begrundes i, at
kulturpuljeudvalget har
valgt at prioritere andre
ansøgninger, der i højere
grad opfylder puljens
formål og kriterier. Dertil
overstiger projektets sum
puljens resterende
midler.

9 Foreningen
- Psykologi Revy SDU

"Psykologirevyen
SDU 2024/2025"
afholdes i perioden
den 5. marts 2025 til
den 8. marts 2025 på
SDU.

Revyen er arrangeret
af
psykologistuderende
på SDU og inkluderer
sketches, sange og
psykologiske
diskussioner.
Revyen fremmer
sammenhold og

5.000
kr.

Afslaget begrundes
primært i, at projektet
henvender sig til en
lukket gruppe og på et
venue som ikke fremstår
offentligt tilgængeligt.



socialt fællesskab på
tværs af årgange.
Revyen fejrer sit 10-
års jubilæum.

10 Borgeren, Emil Hjortborg Julemarkedet "Jul på
Valnøddegården
2024" afholdes den
24. november 2024 på
Valnøddegården, H.
C. Lumbyes Vej 42,
Lumby, Odense N og
laves i samarbejde
med Lumby Mølle
samt Lumby
borgerforening om en
dag med boder og
krea-workshops.

3.000
kr.

Afslaget begrundes i, at
projektet falder uden for
Kulturpuljens formål og
kriterier.

11 Virksomheden IceMedia
ved Johannes Müller

Projektet
"Nordatlantisk Jul i
Odense – En Visuel
Rejse gennem
Nordisk Kultur"
afholdes i perioden
den 1. december 2024
til den 31. december
2024 ved og i
Nordatlantisk Hus.

Projektet præsenterer
en 3D-julekalender på
storskærm, hvor der
dag åbnes en ny
digital "låge" med
3D-animationer og
billeder, der
fremhæver nordiske
jule- og
vintertraditioner fra
Grønland, Island,
Færøerne og
Danmark.

50.000
kr.

Afslaget begrundes i, at
projektets ansøgte beløb
overstiger kulturpuljens
resterende midler.
Derudover mangler
ansøger medfinansiering
fra fonde, sponsorer eller
andre aktører til
projektet.
Ansøger opfordres fx til
at opsøge Nordatlantisk
Hus for tættere
samarbejde, da de
modtager driftsstøtte bl.a.
til kulturaktiviteter.

12 Foreningen Aarhus Bach-
Selskab

Koncertprojektet
"J.S.Bachs
Juleoratoriet i Ansgars
Kirke i Odense"
afholdes den 18.
december 2024 i
Ansgars Kirke laves i
samarbejde med Tina
Christiansen, organist
i Ansgars Kirke, og
Jan Erik Schousboe,
violinist i Odense
Symfoniorkester.

45.000
kr.

Afslaget begrundes i, at
kulturpuljen ikke yder
tilskud til
koncertarrangementer.
Ansøgninger, hvor det
primære formål er musik,
skal indsendes til
Musikpuljen.
Ansøgningen er
indkommet for sent i
forhold til Musikpuljens
ansøgningsfrist d. 15.
oktober. Musikpuljens
næste ansøgningsfrist er



Koncerten er en
opførelse af Bachs
Juleoratorie.

d. 5. januar. Musikpuljen
yder ikke tilskud
bagudrettet til
arrangementer, der er
afholdt.

Beslutning

Orientering givet.

                                                                                            



Punkt 19: D-sag: Evaluering af By- og Kulturudvalgets arbejdsbetingelser
og udvalgsbetjening

00.00.00-A26-6-24

Resume

Denne sag omhandler en evaluering af By- og Kulturudvalgets arbejdsbetingelser og udvalgsbetjening i det seneste godt
halvandet år.

Løbende evaluering og feedback i udvalgsperioden

By- og Kulturforvaltningen inviterer løbende By- og Kulturudvalget til at evaluere arbejdsvilkår og forvaltningens
generelle understøttelse. Det er vigtigt for forvaltningen med løbende feedback, så understøttelsen bliver tilpasset
udvalgets konkrete ønsker og behov. Gode rammer og arbejdsbetingelser er nemlig forudsætningen for, at udvalget lykkes
med udvikling og drift af by- og kulturområdet i Odense.

I januar 2023 havde By- og Kulturudvalget den første, indledende evaluering af udvalgsarbejdet. Tiden er nu inde til at
foretage endnu en evaluering og gøre status på det seneste halvandet år.

Med denne sag får udvalget forelagt resultaterne af den gennemførte evaluering.

Rammen for evalueringen

Denne evaluering er foretaget via en række telefoninterviews med udvalgsmedlemmerne i perioden den 23. oktober – den
11. november 2024. Alle interviews er gennemført ud fra samme spørgeramme.

Evalueringen har til formål at undersøge By- og Kulturudvalgets perspektiver på følgende 2 tematikker:

1. Realisering af udvalgets politiske ambitioner og målsætninger
2. Samspil med og understøttelse af forvaltningen

Herunder har By- og Kulturforvaltningen haft en særlig interesse i at afdække, hvordan udvalgsmedlemmerne oplever
rammer og indhold i de politiske dagsordenssager. Dette skyldes, at forvaltningen aktuelt arbejder med at udvikle og
styrke kvaliteten i disse sager.

Evalueringens resultater

I nedenstående præsenteres en opsamling af de perspektiver og indsigter, som evalueringen har indsamlet.

1. Realisering af udvalgets politiske ambitioner og målsætninger

Politiske ambitioner, målsætninger og virkelyst

Enighed om, at udvalget ikke har udpeget fælles politiske ambitioner og målsætninger ved periodens begyndelse.
Udvalget har dog været særligt optaget af bl.a. byudvikling, arkitektur og kultur.
Oplevelse af stort politisk engagement trods politiske forskelligheder.



Oplevelse af stramme budgetter og lange implementeringsprocesser kan påvirke det politiske engement negativt.
Fokus på bl.a. kommuneplanen, havneudviklingen, byudvikling (Byrums- og bylivsanalysen) som særlige områder,
udvalget gerne vil lykkes med i sidste del af perioden.

Rammer for politiske drøftelser

Flere peger på (for) lange udvalgsmøder med mange politiske sager.
Flertallet oplever fin balance mellem politiske drøftelser, og procesorienterede sager.
Flere vil gerne have besøg ud af huset fx institutionsbesøg og besigtigelser.

2. Samspil med og understøttelse af forvaltningen

Forvaltningens understøttelse

Oplevelse af god og servicemindet understøttelse fra forvaltningen.
Enighed om at forvaltningen er faglig stærk, lydhør og selvstændig – og med dygtige embedsmænd.
Enkelte peger på, at forvaltningen skal være bevidst om, at den er del af en politisk styret organisation.
Enkelte kan nogle gange savne direkte og fyldestgørende svar på politiske spørgsmål.

Kvaliteten i de politiske dagsordenssager

Der mangler ofte politisk-strategisk rammesætning i dagsordenssagerne fx er der tale om forligsstof,
enighed/uenighed i udvalgets tidligere behandling, hvilket politisk ophæng har sager mv.
De politiske dagsordenssager er generelt godt fagligt belyste.
Sagerne opleves dog komplicerede, detaljerede og fagtekniske tunge – og med mange bilag.
Enighed om, at sagskvaliteten kan højnes med kortere, mindre detaljerede/tekniske sager skrevet på en mere
forståelig måde.
Sagerne skal kun indeholde de oplysninger, som udvalget skal bruge for at træffe beslutning.
Resuméet indeholder ikke altid sagens problemstilling og de vigtigste detaljer.
De politiske og økonomiske handlemuligheder fremstår generelt tydeligt.
De faglige snitflader mellem By- og Kulturforvaltningen og Klima- og Miljøforvaltningen kan fremstå uklare i de
tværgående sager.

Oplæg på udvalgsmøderne

Oplæg tilfører generelt sagerne god værdi. Dog bør behov for oplæg vurderes fra sag til sag.
Skriv gerne i sagen, hvis der kommet et oplæg på udvalgsmødet.
Oplæggene kan bruges til præsentere udvalget for viden og oplysninger, som endnu ikke kan fremlægges i den
politiske sag (grundet sagernes offentlighed).

Øvrige bemærkninger

Studieturene har været rigtig gode og tilført udvalget værdifuld viden og social kapital.
Ønske om at forvaltningen dagsordenssætter det kulturelle område mere på udvalgsmøderne.

De næste skridt mod bedre politiske dagsordenssager

Evalueringens resultater peger bl.a. på et behov for en mere systematisk tilgang til de politiske dagsordenssager med
fokus på rammer, indhold og formidling



Dette behov taler ind i forvaltningens aktuelle fokus på udvikling og styrkelse af kvaliteten i de politiske sager. Konkret
har forvaltningen besluttet at tilgå dagsordensproduktionen lidt anderledes end tidligere. Det betyder bl.a., at Staben
Politik & Strategi rykker tættere på sagsskrivere i de faglige kontorer - og vil tidligere i processen understøtte med viden
fra Ledelsessekretariatet og Kommunikation. I første omgang vil prioriteringen være udvalgte sager med særlig politisk-
strategisk bevågenhed. Økonomi og Jura bidrager fast med deres vurderinger i de respektive sager.

Derudover er følgende iværksat for en generel styrkelse af forvaltningens dagsordensproduktion:

Etablering af 'By- og Kulturforvaltningens Dagsordensnetværk' for de medarbejdere, der skriver flest sager (Klima-
og Miljøforvaltningen er ligeledes repræsenteret pga. af de mange tværgående sager).
Lancering af guiden "Skriv bedre politiske sager" og et forberedelsesskema "Før du skriver en politisk sag".

Næste evaluering i udvalget

Der vil blive gennemført en afsluttende evaluering i By- og Kulturudvalget i efteråret 2025, når udvalget står ved
udgangen af sin valgperiode.

Beslutning

Orientering givet.



Punkt 20: D-sag: Aktuelle sager

00.22.04-P35-18-24

Resume

Orientering om aktuelle sager.

Udvalget godkender, at der afvikles et ekstraordinært udvalgsmøde den 13. januar 2025 vedrørende offentliggørelse
af forslag til lokalplaner for henholdsvis Dyrskuepladsen og Tusindårsskoven. Mødet afvikles så vidt muligt som et
Teams-møde.

Etablering af vedtaget betalingsparkering på Jarlsberggade.

Beslutning

Orientering givet.
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